
301FonDy |

Rešerše archivních materiálů  
k roku 1989 z fondů Archivu  
bezpečnostních složek

Světlana Ptáčníková a kolektiv1

Nejvýznamnější výročí, které v  naší republice připadlo na  rok 2009, jistě není tře-
ba blíže představovat. Vzhledem k  pozornosti, které „sametové revoluci“ věnovala 
média, by to bylo pouze nošením sov do Athén. Je pochopitelné, že stranou zájmu 
o události, k nimž došlo v listopadu před dvaceti lety, nezůstal ani Ústav pro studium 
totalitních režimů a Archiv bezpečnostních složek (dále Archiv).

V Archivu je uloženo velké množství materiálů vztahujících se k roku 1989. Ba-
datel, který by je chtěl studovat, má však poněkud ztíženou pozici. Písemnosti jsou 
totiž v drtivé většině zatím uloženy nikoliv ve zpracovaných fondech, ale v přírůst-
cích. Archiv sice – na rozdíl od řady ostatních – tyto dokumenty badatelům běžně 
předkládá, ale ti jsou při jejich objednávání nuceni hledat v mnohdy nepřehledných 
předávacích protokolech různých útvarů.

Ústav pro studium totalitních režimů, který k  jubileu připravil několik výstav, 
studií, webový projekt, konferenci a seminář, požádal Archiv bezpečnostních složek 
o vypracování „tematické rešerše“. Nešlo o „pouhé“ mechanické vypsání všech doku-
mentů s datem vzniku: Rok 1989. Rešerše byla vymezena jak časově, tak tematicky. 
Vzhledem k tomu, že první čtvrtletí roku 1989 (zejména období tzv. Palachova týdne) 
bylo již dostatečně zmapováno, měli se archiváři zaměřit především na období května, 
srpna  a října – listopadu, případně na postupný rozklad režimu v prosinci 1989.

Pokud jde o původce,  byly při rešerši zohledněny tyto útvary:

- vedení ministerstva vnitra
- Vnitřní a organizační správa Federálního ministerstva vnitra
- Hlavní správa rozvědky (I. správa)
- Hlavní správa kontrarozvědky Sboru národní bezpečnosti (II. správa)
- Správa sledování SNB (IV. správa)
- Pohraniční stráž a vojska MV
- Zpravodajská správa Generálního štábu
- organizace Komunistické strany Československa u útvarů
 

1 Samotná rešerše je kolektivním dílem řady pracovníků Archivu, do podoby tabulky ji zpracoval 
Petr Zeman.  

u



302 FONDY|

Z témat byla vybrána převážně ta, která bezprostředně souvisela s děním ve spo-
lečnosti v roce 1989 a s odpovídající reakcí bezpečnostních složek, jako např.:

- operační porady, kolegia
- petice Několik vět
- demonstrace (včetně materiálů VB)
- bezpečnostní opatření
- zpohotovění sil
- skartace písemností v listopadu a prosinci 1989

Rešerši zpracovávalo celkem pět oddělení Archivu bezpečnostních složek. Její 
forma není zcela jednotná – někde se čtenář dozví podrobnější obsah dokumentu, 
jinde mu napoví už jeho název, a tam, kde bylo archiválií hodně, jde spíše o výčet da-
ných písemností. Přesto se nakonec podařilo rešerši upravit do sjednocující tabulky; 
domníváme se, že zájemcům o studium daných archiválií usnadní orientaci v pro-
blematice. Rešerše ukazuje, kolik nepřeberných možností vědecké práce archiválie 
z provenience bezpečnostních složek skýtají.  

Archiválie jsou řazeny dle jednotlivých původců. V prvním sloupečku je uve-
den fond, popř. číslo přírůstku, následuje obsah příslušného dokumentu (případně 
doplněný o stručný regest), číslo inventární jednotky či kartonu nebo balíku ( pokud 
jde o přírůstek), a konečně označení archivního oddělení, u něhož je daná písemnost 
uložena.

Některé z archiválií, které jsou v rešerši zmiňovány, může čtenář najít i na webo-
vých stránkách Ústavu pro studium totalitních režimů (www.ustrcr.cz) pod bannerem 
„1989“.



303FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení
I. správa SNB (správa rozvědky)

spisový fond  
I. správy SNB

RMV č. 19/1989 – Zrušení Správy 
kontrarozvědky pro boj proti mimořádným  
a zvláštním formám trestné činnosti a zřízení 
odboru zvláštního určení

0107

OOS

RMV č. 23/1989 – Zrušení hlavního výboru 
KSČ na FMV 0107

RMV č. 25/1989 – Zrušení politického odboru 
FMV 0107

RMV č. 26/1989 – Zřízení odboru vyšetřování 
StB 0107

RNS č. 3/1990 – Zákaz operativní činnosti, 
provedení inventarizace prostředků, metod, 
informací a kádrů

0119

RNS č. 10/1989 – Vyhlášení mimořádných 
bezpečnostních opatření 
(MBO k oslavám „Vítězného února“)

061

RNS č. 20/1989 – Vyhlášení mimořádných 
bezpečnostních opatření
(MBO ke květnovým oslavám)

061

RNS č. 26/1989 – Vyhlášení mimořádných 
bezpečnostních opatření
(MBO k výročí 21. srpna)

061

RNS č. 29/1989 – Vyhlášení mimořádných 
bezpečnostních opatření
(MBO k výročí 28. října)

061

RNS č. 32/1989 – Na základě RMV ČSSR
č. 16/1989 ze dne 17. 11. 1989, k zajištění klidu  
a veřejného pořádku na území ČSSR  
u příležitosti MDS

061

RNS č.33/1989 – Na základě RMV ČSSR
č. 18/1989 ze dne 28. 11. 1989, po událostech  
17. listopadu, kdy vznikla na území ČSSR napja-
tá situace, provázení stávkami studentů, umělců  
a masovými demonstracemi občanů

061

RNS č. 34/1989 – Na základě RMV ČSSR
č. 21/1989 ze dne 6. 12. 1989, k zajištění klidu  
a veřejného pořádku

061

RNS č. 35/1989 – Ukončení mimořádných  
bezpečnostních opatření 061

RNS č. 36/1989 – Přehodnocení krizových let 
1968/1969 ve společnosti 061

RNS č. 37/1989 – Vyhlášení mimořádné  
bezpečnostní akce 061



304 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení
II. správa SNB (správa kontrarozvědky)

A 34/1

Zhodnocení situace na úseku rozpracování 
stykových bází KZÚ z hlediska informačních 
zdrojů

88  

FMV

Informace k činnosti konzulární sekce 
a mezinárodní školy ZÚ USA v Praze 105

Informace k režimu a situaci na ZÚ USA v Praze 106

Seznam diplomatů ZÚ USA a Latinské Ameriky 
v Praze + SPZ + seznamy akreditovaných 
amerických novinářů

109

Jmenné seznamy pracovníků britského 
velvyslanectví v Praze 117

Informace k činnosti ZÚ Rakouska v Praze 135

Informace k situaci na ZÚ Egypta, Sýrie, Iránu 
a Peru 146

Činnost vojenských a leteckých přidělenců 
ZÚ SRN 155

Informace k FMZV 
a Správě služeb diplomatického sboru 158

Metodický pokyn k rozpracování problematiky 
INN, odhalování příznaků nenadálého 
raketojaderného napadení zemí Varšavské 
smlouvy po linii II. správy SNB

166

Informace o problémech mezinárodní 
spolupráce v boji s terorismem
+ účinnost opatření v boji proti terorismu

180

Přehled činnosti čs. nepřátelské emigrace 
v 1. pololetí 1989 208

Postup podpůrné organizace a rakouských úřadů 
při nezvěstnosti emigranta 209

Informativní zpráva o plnění úkolů RVP 
S StB v bázích výjezdy, navrátilci, emigranti, 
vízoví cizinci a styková báze KZÚ útvarů StB 
v kraji  –  S StB Banská Bystrica

220

Metodický pokyn k rozpracování stážistů  
a stipendistů 226

Metodika k rozpracování stážistů a stipendistů 227
Osnovy, kritéria, hodnocení TS 
– 6. odbor II. správy SNB 264

Výslednost agentury 265

Zprávy o úrovni práce s agenturním aparátem na 
4. a 5. odboru a na 3. odboru II. správy SNB 271



305FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Měsíční přehledy odsouhlasených výjezdů TS 
odborů II. správy SNB (1986–1989), informace 
o sledovaných akcích 4. odboru (1988)

290

FMV

Návrh Metodického pokynu k činnosti orgánů 
StB při výjezdech TS do nesocialistického 
zahraničí po linii II. správy SNB (nerealizováno)

291

Statistika výjezdů TS po linii II. správy SNB  
– 1. část 292

Statistika výjezdů TS po linii II. správy SNB  
– 2. část 293

Přehledy výjezdů TS – II., IV., V., XII. Správa 
+ S StB v krajích 295

Agenturní zprávy – 1. odbor II. správy SNB 302

Měsíční souhrnné informace z AZ, zasílaných 
1. odboru II. správy SNB správami StB 303

Agenturní zprávy – 2. odbor II. správy SNB  
– 1. část 304

Agenturní zprávy – 2. odbor II. správy SNB  
– 2. část 305

Agenturní zprávy – 2. odbor II. správy SNB  
– 3.  část 306

Agenturní zprávy – 3. odbor II. správy SNB 307

Agenturní zprávy – 4. odbor II. správy SNB 308

Agenturní zprávy a informace k akcím – různé 309

Agenturní zprávy – 5. odbor II. správy SNB 311

Agenturní zprávy – 6. odbor II. správy SNB  
– 1. část 312

Agenturní zprávy – 6. odbor II. správy SNB  
– 2. část 313

Agenturní zprávy – 7. odbor II. správy SNB  
– 1. část 315

Agenturní zprávy – 7. odbor II. správy SNB  
– 2. část 316

Směrnice pro vedení zpravodajských her 
+ připomínky z odborů II. správy SNB 327

Pomocné a podkladové materiály k problematice 
ZH a DEZO (poznámky referenta) 335

Akce SEVER (PLR) + 6 kazet nahrávek rádia 
„Solidarnosť“ 396

Akce JIH (MLR) 397

Různé zprávy, informace a hlášení z rezidentur 
řízených II. správou SNB 408



306 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Kádrové záležitosti –  R –  Moskva, Berlín, 
Varšava; problematika pracovišť ZST   
– II. správa SNB

411

FMV

Personální obsazení čs. ZÚ v zahraničí 
– MLR, Nikaragua, Kuba, Irák, Afghánistán 412

Plány práce rezidentur v zemích socialistického 
tábora 413

Požadavek kubánského občana MUDr. Hugo 
Romeo Almeida o poskytnutí trvalého pobytu  
v ČSSR – podklady, zamítavé stanovisko  
II. správy SNB

414

Výsledky jednání ČSSR – USA v oblastech 
humanitárních otázek a vzájemného obchodu 417

Mezistátní dohody – stanovisko II. správy SNB 419
Vídeňská následná schůzka KBSE  
– podkladové materiály – text závěrečného 
dokumentu, seznamy účastníků, opatření 
v podmínkách MV

424

Plnění úkolů vyplývajících z RMV č. 18/1986  
v souvislosti se závěry KBSE 425

Seznamy objektů vyčleněných  ke KR 
ochraně 5.–7. odboru II. správy SNB (přehled 
objektových svazků)

431

Přehledy společných podniků s účastí KS firem, 
zkušenosti s jejich působením 433

Návrh „Metodického pokynu k zabezpečení KR 
rozpracování podniků se zahraniční účastí firem 
z KS; Metodický pokyn k zajištění úkolů 
v celostátní akci KRUH

434

Vyhodnocení stavu na úseku odhalování 
a zamezování pokusů vnějšího protivníka 
o zneužívání rozvíjejících se obchodních 
a hospodářských styků s KS a nových forem 
socialistického podnikání

435

KR rozpracování podniků se zahraniční 
majetkovou účastí a firem z KS 436

Informace o úkolu uloženém 1. náměstkem MV 
ČSSR k omezení stykové báze ZÚ států NATO 
na čs. občany ve vybraných orgánech 
a organizacích čs. zahraničního obchodu

437

Kádrové charakteristiky hospodářských 
pracovníků 438



307FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Směrnice pro postup útvarů StB při předchá zení 
u šetření mimořádných událostí v národním 
hospodářství; vyhodnocení z krajů na úseku 
mimořádných událostí v národním hospodářství 
(MÚNH)

439

FMV

Informace k církvím – bývalý 5. odbor X. S, 
později 9. odbor II. správy SNB 445

Římskokatolická církev – poznatky 446

Nekatolické církve – poznatky 447

Metodický pokyn k Evropskému ekumenickému 
shromáždění „Mír ve spravedlnosti“ – Basilej 
15.–21. 5. 1989

448

Informace o vývoji operativní situace v proble-
matice sekty Jehovovy s návrhem na opatření 449

Návrh opatření v oblasti nepřátelských aktivit 
nelegálních struktur 458

Charta 77, pravice, antisíly – poznatky 459

Informace o průběhu a výsledcích bezpečnostní 
akce 17. 11. 1989 a vzniku Občanského fóra 460A

Informace k akcím, poznatky k osobám 
z oblasti vědy, kultury a sportu 461

Amnesty International – základní koncepce 
dalšího rozpracování 466

Informace po linii IDC a nacionalismu, 
poznatky k osobám (12. odbor) 467

Ideocentra, emigrantská seskupení 
– zhodnocení výslednosti práce s agenturním 
aparátem, poznatky k zájmovým objektům

468

Nacionalistická organizace „Ukrajinský helsinský 
klub“ (UHK) 472

Náměty na změnu koncepce práce 
v rozhodujících oblastech II. správy SNB (1988); 
Novelizace RMV ČSSR č. 51/1974 „Organizační 
a řídící vztahy správ StB“ (1989); zásady řízení 
KR činností a organizační struktura útvarů StB 
v krajích a okresech – návrh RMV; zásady čin-
nosti KR při řešení společenské krize politickými 
prostředky (28. 11. 1989)

485

Návrh koncepce činnosti Hlavní správy 
kontrarozvědky SNB + koncepce činnosti HSK 493

Stanovisko k návrhu novelizace organizačního 
řádu a přerozdělení sil II. správy SNB 494

Systemizace II. správy SNB + seznamy 
příslušníků jednotlivých odborů 
+ seznamy náčelníků S-SNB

498



308 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Systemizace odborů II. správy SNB 499

FMV

Prověrky uchazečů o VŠ studiu v socialistických 
zemích 520A

Jednání výběrové komise a II. správy SNB 
– žádosti o přijetí, přemístění apod. 520B

Roční plán práce II. správy SNB na rok 1989; 
harmonogram úkolů vyplývajících z RP 585

Roční plán 1. odboru II. správy SNB na rok 1989 587
Roční plán 2. odboru II. správy SNB 
na rok 1989 588

Prováděcí plán 3. odboru II. správy SNB 
na rok 1989 589

Rozpracování úkolů ročního plánu II. správy 
SNB, 9. odbor na rok 1989 590

Rozpracování hlavních úkolů ročního plánu 
II. správy SNB – 10. odbor – na rok 1989 591

Rozpracování hlavních úkolů ročního plánu  
II. správy SNB – 11. odbor – na rok 1989 592

Zabezpečení plánu práce II. správy SNB 
 – podklady z jednotlivých odborů na rok 1989 593

Plán práce 1.oddělení analytického odboru
II. správy SNB na rok 1989 594

Harmonogram hlavních úkolů ročního plánu 
II. správy SNB pro analytický odbor 
na rok 1989

595

Plán práce 2. odboru S StB Brno na rok 1989 631

Plány práce 1.–3. odboru S StB Ostrava  
na rok 1989 632

Rozpracování plánu práce po linii 2. a 3. odboru 
S StB Ústí nad Labem na rok 1989 633

Roční prováděcí plán po linii 2. a 3. odboru 
S StB Plzeň na rok 1989 634

Plán práce po linii 1., 2., 3. odboru S StB
České Budějovice na rok 1989 635

Plán práce 1. odboru XII. S SNB v Bratislavě 
na rok 1989 649

Roční plán činnosti S StB a rozpracování úkolů 
2. odboru S StB Bratislava na rok 1989 650

Plán práce 1. a 2. odboru S StB v Bánské Bystrici 
na rok 1989 651



309FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Součinnostní plán S StB Košice a S OSH Košice; 
harmonogram plánu práce S StB Bánská Bystrica 
na rok 1989

652

FMV

Vyhodnocení činnosti 1. a 3. odboru 
II. správy SNB za rok 1989 781B

Informace o činnosti II. správy SNB 
za 1. čtvrtletí 1989 876

Informace o činnosti jednotlivých odborů 
II. správy SNB za 1. čtvrtletí 1989 877

Informace o činnosti jednotlivých odborů 
II. správy SNB za 2. čtvrtletí 1989
+ návrhy základního zaměření služební činnosti 
jednotlivých odborů II. správy SNB na rok 1990

878

Informace o činnosti jednotlivých odborů 
II. správy SNB za 3. čtvrtletí 1989 879

Informace o činnosti 1.–3. odboru II. správy 
SNB za 4. čtvrtletí 1989 880

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 1. část za 1. čtvrtletí 1989 911

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 2. část za 1. čtvrtletí 1989 912

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 1. část za 2. čtvrtletí 1989 913

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 2. část za 2. čtvrtletí 1989 914

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 1. část za 3. čtvrtletí 1989 915

Vyhodnocení činnosti 1.–3. odboru S StB 
v krajích – 2. část za 3. čtvrtletí 1989 916

Kriteria pro hodnocení morálně politického 
stavu příslušníků SNB 917

Zápisy z porad a jednání štábu náčelníka 
II. správy SNB 932

Plány zahraničních služebních styků po linii 
II. správy na rok 1989, 1990 970

Vyhodnocení zahraniční spolupráce a součinnosti 
za rok 1989 a hlavní cíle na rok 1990 971

Součinnostní jednání mezi II. správou SNB
a útvary V-StB SSSR 983

Informace o dvoustranných jednání zástupců 
MV ČSSR a V-StB SSSR ve dnech 8.–11. 9. 1989 984

Jednání a dohody bývalé X., II. S SNB 
s M-StB NDR v letech 1987–1989 990



310 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Plán spolupráce a vzájemné součinnosti mezi 
Departmentem II. MV PLR 
a II. S SNB ČSSR na léta 1989–1993

994

FMV

Zpráva o mimořádném jednání na MV PLR 
ve Varšavě ve dnech 4.–6. 12. 1989 995

Jednání, dohody a spolupráce mezi II. S SNB 
a III./III. správou MV MLR 996

Informace o jednání pracovníků 3. odboru 
II. S SNB s pracovníky 2. odboru II. HS MV BLR 1001

Spolupráce II. S SNB s MV Kuby 1004

Součinnost s FS – VB při pátrání po zemních 
úkrytech z 2. světové války 1016

Příloha dohody o spolupráci mezi Fakultou StB 
VŚ SNB a II. S SNB 1017

Zprávy o úrovni řízení 1. odborů S-StB, jednotli-
vými odbory II. správy SNB, návrhy na opatření 1020

Součinnostní jednání pracovníků 2. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 1. odboru S StB 1029

Hlavní úkoly v oblasti kontrolní činnosti na 
III. S SNB v 1. a 2. pololetí 1989 1036

Součinnostní jednání vedení II. správy SNB 1038

Součinnostní jednání pracovníků 1. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 1. odboru S StB 
v krajích

1039

Součinnostní jednání pracovníků 2. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 1. odborů S StB 1040

Součinnostní jednání pracovníků 3. odboru
II. správy SNB s pracovníky 1. odborů S StB 1041

Součinnostní jednání pracovníků 4. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 1. odborů S StB 1042

Součinnostní jednání pracovníků 5. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 3. odborů S StB 1043

Součinnostní jednání pracovníků 6. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 3. odborů S StB 1044

Součinnostní jednání pracovníků 9. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 2. odborů S StB 1045

Součinnostní jednání pracovníků 10. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 2. odborů S StB 1046

Součinnostní jednání pracovníků 11. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 2. odborů S StB 1047

Součinnostní jednání pracovníků 12. odboru 
II. správy SNB s pracovníky 2. odborů S StB 1048



311FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Návrh novelizace resortních předpisů upravují-
cích činnost kontrarozvědky 1061

FMV

Řídící pokyny: Pokyn I. náměstka MV ČSSR  
ke skartaci z 8. 12. 1989; Pokyn k zahájení prací 
na reorganizaci složky StB z 11. 12. 1989

1063

Stanovisko správy vyšetřování StB 
k návrhu nové věcné příslušnosti vyšetřovatelů StB 1064

Harmonogram úkolů ročního plánu  
II. správy SNB pro analytický odbor na rok 
1989; připomínky ke směrnicím, návrhy, úpravy 
schvalovacích pravomocí, návrh novelizace 
rezortních předpisů pro činnost kontrarozvědky 
(1988–1989)

1079

Zabezpečení výstupních informací FMV 1080

Směrnice pro zabezpečení odborného řízení 
analytické práce na úseku kontrarozvědné 
činnosti StB

1081

Metodické pokyny k zabezpečení informačního 
toku mezi ZO ústředních orgánů a odboru OST 
FMV a mezi útvary OST správ StB a 8. odboru 
II. správy SNB

1084

Ochrana utajovaných skutečností analytického 
odboru II. správy SNB 1085

Příručka pro analytické pracovníky bezpečnosti 
(VŠ SNB Praha, katedra řízení a organizace 
v SNB a VMV)

1086

Aktualizace statisticko-evidenčních položek 
na SEO VOS 1087

Směrnice a pokyny pro činnost SSEP 1089

Předávací protokoly materiálů souvisejících 
s činností SSEP 1090

Dotazy do SSEP 1121

Korespondence k činnosti SSEP 1125

Projektový úkol uceleného informačního 
systému (UIS) StB 1137

Zabezpečení komplexní ochrany a obrany 
informačních systémů StB (1989); metodické 
pokyny pro provádění kontrolní činnosti  
v oblasti zabezpečení

1141

Vymezení délky práce a zodpovědnosti 
náčelníků útvarů podílejících se na budování  
a využívání UIS StB a jeho jednotlivých součástí

1152

Rozšíření tabulek funkčních míst na odboru 
výpočetní techniky II. správy SNB – pořadové; 
seznam příslušníků 2. oddělení OVT

1153



312 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Přehled o vybraných informačních systémech 
v rezortu MV; příručka pro dotazování 
do vybraných IS 1989

1154

FMV

Budování VIS StB EZO – informace o stavu 
realizace, zápisy z kontrolních dnů, rozhodnutí 
náměstka MV ČSSR

1163

Řešení krajské části IS EZO 1164

IS EZO – vyhodnocení zkušebního testu 1165

Vyhodnocení experimentálního ověření 
určených částí IS EZO 1166

Provozní popis propojení EZO 
– evidence I. S SNB, 30. 11. 1989 1167

Příklad standardní výstupní sestavy EVIC 
(1988); vytěžování IS EVIC prostřednictvím 
terminálů, TERM – provozní příručka 
(doplněk pro EVIC) – 1989

1173

Ukončení činnosti po linii vnitřního protivníka 
– doplněk k RN II. S SNB č.16/1988
– návrh náčelníka AO II. S SNB k provozu PAS 
z 20. 12. 1989

1207

Hlášenky do systému BD, BS – ukázky 1234

Měsíční informace po linii II. správy SNB
za leden–září 1989 1257

Měsíční informace po linii 1. odboru  
II. správy SNB (USA)  za říjen 1988–červen 1989 1258

Měsíční informace po linii 2. odboru  
I. správy SNB (SRN, Rakousko) 1987–1989 1259

Měsíční hodnocení agenturních poznatků 
na úseku 1. odboru II. správy SNB dle RNS
č. 16/1988

1260

Měsíční svodné informace 5. odboru II. správy  
–  kontrarozvědná ochrana průmyslu 
a zemědělství

1261

Měsíční svodné informace 6. odboru II. správy 
za květen – září 1989; rozbor bezpečnostní 
situace leden – listopad 1989; další poznatky

1262

Měsíční informace – rozbor bezpečnostní 
situace po problematikách 7. odboru II. správy 
za leden – říjen 1989

1263

Měsíční informace z 8. odboru II. správy SNB 1264

Měsíční informace z 8. odboru II. správy SNB 1265

Denní informace II. správy SNB č. 1–42, 
leden – únor 1989 1408



313FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Denní informace II. správy SNB č. 43–86, 
březen – duben 1989 1409

FMV

Denní informace II. správy SNB č. 87–130, 
květen – červen 1989 1410

Denní informace II. správy SNB č. 131–190, 
červenec – srpen 1989 1411

Denní informace II. správy SNB č. 191–239, 
září – říjen 1989 1412

Denní informace II. správy SNB č. 240–308, 
listopad – prosinec 1989 1413

Denní informace II. správy SNB – duplikáty 
(neúplné) č. 1–308 1415

Denní informace S StB Praha po linii vnitřního 
protivníka (+ sběrné archy), 
listopad – prosinec

1416

Denní informace S StB Brno (+ sběrné archy) 1417

Denní informace S StB Ostrava (+ sběrné archy
+ kopie DI od 20. 11. 1989 – 1 sv.) 1418

Denní informace S StB Ústí nad Labem 
(+ sběrné archy) 1419

Denní informace S StB Hradec Králové
(+ sběrné archy) 1420

Denní informace S StB Plzeň (+ sběrné archy) 1421
Denní informace S StB České Budějovice 
(+sběrné archy) 1422

Poznatky z S StB a různé informace 
StB charakteru 1423

Poznámky k DSZ 1424

Denní informace XII. S SNB Bratislava 1425

Denní informace S StB Bratislava 1426

Denní informace S StB Banská Bystrica 1427

Denní informace S StB B. Košice 1428

Situační zprávy OS od 5. 2.–24. 7. 1989 1429

Situační zprávy OS od 25. 7.–21. 12. 1989 1430A

Situační zprávy OS v krajích pro II. S – 10. odbor 1430B
Denní situační zprávy FMV č. 182–205 
(+ sběrný arch) – neúplné, listopad – únor 1989 1431

Situační zprávy o MU MV SR, srpen – říjen 1989 1437

Informace z 1. odboru – různé 1438



314 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Informace z 1. odboru 1439

FMV

Různé písemnosti 5. odboru II. správy 1443

Různé písemnosti 6. odboru II. správy 
– 1. část 1444

Různé písemnosti 6. odboru II. správy 
– 2. část 1445

Různé písemnosti 7. odboru II. správy 
v problematice doprava, spoje, energetika 1447

Svodné informace č. 1–11, 8. odboru 
II. správy (získané především od pracovníků 
v ČZ SNB na ústředních orgánech ČSR a ČJR

1448

Informace z 8. odboru II. správy 
(získané pracovníky v ČZ SNB) – 1. část 1449

Informace z 8. odboru II. správy 
(získané pracovníky v ČZ SNB) – 2. část 1450

Poznatky získané pracovníky v ČZ SNB
na FMZO a PZO 1451

Různé písemnosti 11. odboru II. správy 1452

Informace a podkladové materiály analytického 
odboru II. správy (k USA –1989) a různé 
písemnosti (běžná agenda – 1984–1990)

1454

Informace z odborů II. správy SNB po 
17. 11. 1989 do ledna 1990; rychlé informace 
ČTK, předpokládané aktivity, vytěžení denního 
tisku –  XI.–XII. 1989

1456

Mapy zpráv náčelníka I. správy, 
svazek č. 1 a 2/1989 1457

Mapy zpráv 2. odboru II. správy 1459

Mapy zpráv analytického odboru II. správy, 
sv. I/1, II/1 1460

Informace pro 1. náměstka MV ČSSR –  
závažné poznatky StB charakteru (únor 1989); 
Podkladové materiály ze správ StB pro jednání 
1. náměstka MV ČSSR (březen 1989)

1464

Svodné informace o situaci ve státobezpeč- 
nostně chráněných ekonomických objektech 
v podmínkách přestavby hospodářského 
mechanismu ČSSR pro 1. náměstka MV ČSSR 
(květen – říjen 1989)

1465

Rychlé informace pro náčelníka II. správy SNB 
a I. náměstka MV ČSSR od 20. 11. do 8. 12. 1989 1466

Různé materiály a informace z I. S SNB 1467

Svodky sledování IV. S SNB pro odbory 
II. správy – 2. část 1469



315FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Informace z XIII. správy SNB 
– domácí a zahraniční zpravodajství (prosinec
1989); zhodnocení plnění po linii II. správy 
FMV, vyplývajících z RMV č. 27/1976 
k zajištění podmínek přípravy a průběhu voleb 
do zastupitelských orgánů (1976)

1478

FMV

MBO – 70. výročí – 28. 10.; MBO 
– vzpomínková akce Jana Palacha 1497

Informace o aktivitách vnitřního protivníka 
v souvislosti s výročím v roce 1989 1498

Bezpečnostní opatření v souvislosti 
s očekávanými událostmi – 1. máj, 28. říjen, 
příprava čs. spartakiády v roce 1990

1499

MBO – listopad 1989 – určení příslušníků 
II. správy SNB do služební dosažitelnosti 
od 20. 11. 1989

1500

Plány vyrozumění a svozu příslušníků  
II. správy SNB při vyhlášení MBO a BPS; 
seznamy příslušníků jednotlivých odborů

1502

Zpráva z operativního výzkumu Ústavu pro 
výzkum veřejného mínění při FSÚ (listopad 
1989); výsledky nelegálního výzkumu veřejného 
mínění, které provedla FŽ UK 22. 11. 1989

1509

Stanoviska a doplnění ke „Zprávě o StB situaci 
po linii II.správy v ČSSR“ 1536

Záměr 8. odboru II. správy SNB 
k zabezpečení racionalizace práce na úseku 
utajovaných skutečností

1538

Zajištění KR a režimové ochrany čs. delegace 
na 59. zasedání Stálé komise RVHP pro obranný 
průmysl – schválení služební cesty do MLR

1539

Seznamy skutečností, tvořících předmět 
státního, hospodářského a služebního tajemství  
v oboru působnosti – Státní banky československé 
– Státní komise pro vědecko-technický  
a investiční rozvoj, Federálního ministerstva 
dopravy a spojů

1542

Režimová pracoviště II. správy SNB 1544

Úniky státního tajemství 1546

Bulletin KTR – torza ročníků 1553

Sborník informací GŠ – ZS MNO o AS – torza 1557

Souhrnné a svodné informace rozvědky 1565

Protistátní písemnosti – 6. část (1988–1989); 
Měsíční přehledy (1989) 1573

Protistátní písemnosti – 7. část 1574



316 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 34/1

Protistátní písemnosti – 8. část 1575

FMV

Protistátní písemnosti – 9. část 1576

Protistátní písemnosti – 10. část 1577

Předávací protokoly písemností II. správy 
(převádění problematik, změny prac.) 1581

Seznamy písemností II. správy, které byly 
předány k trvalému uložení do archivu MV 1583

Studijní texty, přednášky, podklady a referáty 
k výročím 1586

Rozkazy náčelníka II. správy SNB 
– 1. část (neúplné) 1606

Rozkazy náčelníka II. správy SNB 
– 2. část (neúplné) 1607

Rozkazy náčelníka objektu Thákurova 1610

Kázeňské rozkazy náčelníků odborů II. správy 1624
Podkladové materiály ke kádrovým rozkazům, 
podklady kádrového oddělení 
II. správy

1626

Podkladové materiály kádrového oddělení 
II. správy 1627

Podkladové materiály kádrového oddělení
II. správy 1628

Kádrové rozkazy N MV ČSSR 1630

Statisticko–evidenční odbor

A 31/3 Odborná stanoviska a záznamy ve věci skartace 
písemností po 17. 11. 1989 119  FMV

Organizační a vnitřní správa

přírůstek fondu 
Organizační
a vnitřní správa

Operativní porady ministra vnitra    
FMVRozkazy ministra vnitra ČSSR

Kolegia ministra vnitra
IV. správa SNB (správa sledování)

A 25

Kázeňské rozkazy náměstka ministra vnitra 
ČSSR, rok 1989, (č. 16, 22, 30, 78, 98, 120, 126, 
139, 164, 215, 235);

246  

FMVKázeňské rozkazy náčelníka IV. správy SNB, 
rok 1989, (č. 1–71) 248

Kázeňské rozkazy náčelníka organizačně 
operačního odboru IV. správy SNB, 
rok 1989, (č. 1–11)

249



317FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Kázeňské rozkazy náčelníka ekonomického 
odboru IV. správy SNB, rok 1989, (č. 1–30) 250

FMV

Kázeňské rozkazy náčelníka 1. odboru IV. správy 
SNB, rok 1989, (č. 1–40) 252

Kázeňské rozkazy náčelníka 2. odboru IV. správy 
SNB, rok 1989, (č. 1–17) 253

Kázeňské rozkazy náčelníka 3. odboru IV. správy 
SNB, rok 1989, (č. 1–25) 254

Kázeňské rozkazy náčelníka 4. odboru IV. správy 
SNB, rok 1989, (č. 1–11) 255

Kázeňské rozkazy náčelníka 5. odboru 
IV. správy SNB, rok 1989, (č. 1–10) 256

Kázeňské rozkazy náčelníka DŠ Praha, 
rok 1989, (č. 2, 5, 22, 32, 40, 41, 55, 60); 
Kázeňský rozkaz náčelníka PŠ SNB Brno, 
rok 1989, (č. 22)

257

Kázeňské rozkazy náčelníka IV. správy SNB, 
hospodářský odbor, rok 1989, (č. 10, 13, 17, 20, 
22, 24, 25, 28, 34, 37, 46, 48, 57, 59, 64, 65, 69, 
73, 74)

265

Kázeňská opatření náčelníka ekonomického 
odboru IV. správy SNB, rok 1989, (č. 1–15) 271

Kázeňské tresty příslušníků správy sledování 274

Kázeňské rozkazy náčelníka ekonomického 
odboru IV. správy SNB, rok 1989, (č. 1–30) 281

Úkoly IV. správy SNB 
na měsíce leden – prosinec 1989 314

Cíle a hlavní úkoly IV. správy SNB na rok 1990 314
Návrh ročního plánu IV. správy SNB na rok 
1990; Cíle činnosti IV. správy SNB na rok 1990; 
Plán ozdravných opatření na IV. správě SNB 
v roce 1990

315

Roční vyhodnocení činnosti záloh 
na řízených úsecích v roce 1988 343

Vyhodnocení činnosti 5. odboru IV. správy SNB  
za rok 1988; Zhodnocení ročního plánu práce  
5. odboru IV. správy SNB za rok 1988 (1. oddělení, 
2. oddělení, 3. oddělení); Vyhodnocení úkolů plánu 
práce 5. odboru IV. správy SNB za rok 1989

343

Vyhodnocení plnění úkolů 4. odboru S StB  
Plzeň, vyplývající z plánu práce a z porady 
na IV. správě SNB

344



318 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Informace o plnění úkolů vyplývajících pro 
IV. správu SNB z rozkazu ministra vnitra ČSSR 
č. 16/1989, kterým byly vyhlášena bezpečnostní 
akce k zajištění klidu a veřejného pořádku na 
území ČSSR v době oslav „Mezinárodního dne 
studentstva“

344

FMV

Materiály z celostátní porady náčelníků odborů 
IV. správy SNB a náčelníků 4. odborů S StB KS 
SNB a 2. odboru XII. správy SNB, konané  
ve dnech 7.–8. 11. 1989

358

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 31. 1. 1989, 
(Projednávané materiály: Vyhodnocení služební 
přípravy za výcvikový rok 1988; Rozbor spotřeby 
pohonných hmot a dopravní nehodovosti 
u IV. správy SNB za rok 1988)

376

Zápis z mimořádného jednání štábu náčelníka 
IV. správy SNB, konaného dne 22. 2. 1989, 
(Projednávaný materiál: Vyhodnocení 
socialistické soutěže za rok 1988 a vytýčení 
konkrétních úkolů socialistické soutěže 
na rok 1989 – 15. 2. 1989)

376

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 28. 2. 1989, 
(Projednávaný materiál: Zahraniční styky IV. 
správy SNB; Výsledky analýzy dosavadní činnosti 
určených kádrových rozvědčíků a stanovení 
úkolů k zajištění efektivnosti je jich sledování 
a dosažení stanovených cílů sledování; Obsah 
jednání delegací a specia listů IV. správy SNB při 
zahraničních cestách a při přijetí zahraničních de-
legací na IV. správě SNB; Vyhodnocení opatření 
k zabezpečení a prohloubení hospodárnosti

376

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 28. 3. 1989, 
(Projedná vané materiály: Vyhodnocení úkolů 
vyplýva jících z jednání štábu náčelníka IV. 
správy SNB v měsících lednu a únoru 1989; Plán 
obměny služebních dopravních prostředků IV. 
správy SNB na rok 1989; Návrh manuál ního 
postupu při třídění a sjednocení evi denčně 
poznatkového fondu IV. správy SNB)

376

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 25. 4. 1989, 
(Projednávané materiály: Návrh postupného 
přebudování trasy a koncepce jejího využití; 
Vyhodnocení úkolů vyplývajících z jednání 
štábu náčelníka IV. správy SNB v měsících 
březnu a dubnu 1989)

376



319FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 27. 6. 1989, 
(Projednávané materiály: Naplnění početních 
stavů IV. správy SNB z hlediska plnění plánu 
kádrového a personálního rozvoje; Návrh plánu 
zahraničních styků na rok 1990)

377

FMV

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 25. 7. 1989, 
(Projednávaný materiál: Vyhodnocení plnění ročního 
plánu IV. správy SNB za I. pololetí roku 1989; Rozbor 
spotřeby pohonných hmot a dopravní nehodovosti 
u IV. správy SNB za I. pololetí roku 1989)

377

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 5. 9. 1989, 
(Projednávané materiály: Vyhodnocení opatření 
k zabezpečení a prohloubení hospodárnosti na 
IV. správě SNB za I. pololetí roku 1989; Vyhodno-
cení morálně politického stavu u IV. správy SNB 
za I. pololetí roku 1989; Informace o plnění úkolů 
v rámci projektových prací na infor mač ních systé-
mech CEF IV. správy SNB a ERUZ včetně realizace 
využití výpočetní techniky; Výpis z usnesení 
39. zasedání CÚV KSČ F-4 ze dne 17. 8. 1989)

377

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 3. 10. 1989, 
(Projednávaný materiál: Informace o průběhu 
základního praktického výcviku pro nově přijaté 
příslušníky IV. správy SNB a útvarů sledování 
S StB; Návrh systému sledování KR a styků z ka-
pitalistických zastupitelských úřadů v prostoru 
Malé Strany a výsledky jeho ověření v praxi; 
Vyhodnocení úkolů za měsíc září 1989)

377

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 31. 10. 1989, 
(Projednávané materiály: Vyhodnocení plnění úkolů 
vyplývajících ze součinnostního plánu rozpraco-
vání a sledování vybraných kádrových rozvědčíků 
k vytypovaným zájmovým prostorům kádrových 
rozvědčíků; Vyhodnocení prověrky tělesné zdatnosti 
příslušníků a příslušnic IV. správy SNB v roce 1989; 
Vyhodnocení úkolů za měsíc říjen 1989)

377

Zápis z jednání štábu náčelníka IV. správy SNB, 
konaného dne 29. 1. 1990, 
(Projednávané záležitosti: Kontrola úkolů, informa-
ce k personální situaci, vyhodnocení plnění úkolů 
ročního plánu IV. správy SNB za rok 1989; Rozbor 
spotřeby pohonných hmot a dopravní nehodovosti 
u IV. správy SNB za rok 1989)

378

Závěry z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 12. 10. 1989, 
(Projednávané záležitosti: Informace o bezpečnost-
ní situaci v ČSSR v období před výročím 28. října)

379



320 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Závěry z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 25. 10. 1989 379

FMV

Závěry z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 27. 11. 1989 379

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 22. 12. 1988, 
(Program: Informace z jednání 9. operativní 
porady ministra vnitra ČSSR; Hodnocení stavu 
zpracování koncepcí činnosti útvarů; Zabez-
pečení úkolů plynoucích z „Časového postupu 
předkládání dokumentů vrcholným stranickým 
a státním orgánům“)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 19. 1. 1989, 
(Program: Seznámení se současnou státobez- 
pečnostní situací v hlavním městě Praze; Infor-
mace o výsledcích zasedání PÚV KSČ ze dne 
13. 1. 1989 v souvislosti s jednáním o bezpeč-
nostní situaci v ČSSR; Informace z I. opera tivní 
porady ministra vnitra ze dne 17. 1. 1989; 
Koncepce činnosti útvarů)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 7. 3. 1989, 
(Pro gram: Informace z jednání I. kolegia minis-
tra vnitra ČSSR; Informace z II. operativní pora-
dy ministra vnitra ČSSR; Informace z jednání  
II. kolegia ministra vnitra ČSSR; 
Koncepce činnosti útvarů)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 4. 4. 1989, 
(Program: Informace z jednání III. operativní 
porady ministra vnitra ČSSR; Informace z jednání 
III. kolegia ministra vnitra ČSSR; Informace ze  
IV. operativní porady ministra vnitra ČSSR;  
Kontrola plnění úkolů uložených na předcháze-
jícím štábu; Projednání požadavků útvarů na ná-
růst pracovních sil; Zabezpečení úkolů vyplývají-
cích ze „Zásad budování informačních systémů, 
zavádění a využívání výpočetní techniky“)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 10. 5. 1989; Zápis ze
štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 4. 7. 1989, 
(Program: Informace z V. operativní porady mi-
nistra vnitra ČSSR; Informace ze VI. operativní 
porady ministra vnitra ČSSR; Informace 
z V. kolegia ministra vnitra ČSSR; Informace 
ze VII. operativní porady ministra vnitra ČSSR; 
Informace ze VI. kolegia ministra vnitra ČSSR; 
Informace z VIII. operativní porady ministra 
vnitra ČSSR)

380



321FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 21. 8. 1989, 
(Program: Informace z jednání IX. operativní 
porady ministra vnitra ČSSR; Informace 
o nadcházejícím jednání delegace FMV v SSSR 
ve dnech 28.–31. 8. 1989)

380

FMV

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 27. 9. 1989, 
(Program: Informace z jednání VII. kolegia 
ministra vnitra ČSSR; Informace z jednání 
X. operativní porady ministra vnitra ČSSR)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 25. 10. 1989, 
(Program: Informace ze zasedání PÚV KSČ; 
Informace z jednání VIII. kolegia ministra vnitra 
ČSSR; Informace z jednání XI. operativní porady 
ministra vnitra ČSSR)

380

Zápis ze štábu I. náměstka ministra vnitra ČSSR, 
konaného dne 10. 11. 1989, 
(Program: Informace z jednání IX. kolegia ministra 
vnitra ČSSR; Informace z jednání mimořádné 
operativní porady ministra vnitra ČSSR)

380

Stanovisko IV. správy SNB k návrhu opatření 
k zabezpečení realizace závazků, vyplývajících 
ze závěrečného dokumentu vídeňské následné 
schůzky KBSE; Návrh opatření k zabezpečení 
realizace závazků, vyplývajících ze závěrečného 
dokumentu vídeňské následné schůzky KBSE; 
Návrh rozpracování závazků vyplývajících 
ze závěrečného dokumentu vídeňské následné 
schůzky KBSE, a to z hlediska působnosti FMV 
ČSSR. Text novelizované „Dohody o součinnosti 
a koordinaci zpravodajské činnosti“

392

Stanovisko IV. správy SNB k textu novelizované 
„Dohody o součinnosti a koordinaci 
zpravodajské činnosti“

392

Text „Dohody o součinnosti mezi Fakultou stát-
ní bezpečnosti Vysoké školy SNB Praha 
a IV. správou SNB“ (22. 5. 1989)

392

Informace o protispolečenské akci 
antisocialistických elementů dne 15. 1. 1989  
v Praze; Informace o provokačních akcích 
v Praze ve dnech 18.–19. 1. 1989 a o průběhu 
bezpečnostních opatření k jejich likvidaci

396

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 20. 4. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní situace 
na území ČSSR; Doklad náčelníků správ o stavu 
plnění uložených úkolů; Návrhy členů operačního 
štábu na opatření k zabezpečení úkolů vyplývají-
cích z rozkazu ministra vnitra ČSSR č. 5/1989)

397



322 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Zápis z jednání operačního štábu FMV, konané-
ho dne 27. 4. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní 
situace na území ČSSR; Doklad náčelníků správ 
o stavu plnění uložených úkolů; Návrhy členů 
operačního štábu na opatření proti předpokláda-
ným formám boje protivníka v období májových 
oslav; Úkoly náčelníka operačního štábu FMV 
k zajištění májových oslav na území ČSSR)

397

FMV

Zápis z mimořádné porady náčelníků odborů 
IV. správy SNB, konané dne 28. 4. 1989, 
(Program: Informace z operačního štábu FMV, 
konaného dne 27. 4. 1989 a úkoly vyplývající 
z  jeho jednání pro IV. správu SNB)

397

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 8. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní situ-
ace na území ČSSR; Informace členů operačního 
štábu FMV a náčelníků KS SNB o vlastních opat-
řeních, která přijali k zajištění klidu a veřejného 
pořádku u příležitosti výročí 21. srpna; Návrhy 
a projednání úkolů k zajištění klidu a veřejného 
pořádku u příležitosti výročí 21. srpna)

398

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 16. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní 
situace na území ČSSR; Kontrola uložených 
úkolů; Návrhy členů operačního štábu na 
řešení problémů, vyplývajících ze stávající 
bezpečnostní situace)

398

Zápis z mimořádné porady náčelníků odborů 
IV. správy SNB, konané dne 18. 8. 1989 
k projednání státobezpečnostní situace 
a opatření přijatých k 21. srpnu 1989

398

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 19. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní 
situace na území ČSSR; Kontrola uložených 
úkolů; Závěry z jedná operačního štábu FMV)

398

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 20. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní situ-
ace na území ČSSR; Kontrola uložených úkolů)

398

Zápis z jednání operačního štábu FMV, 
konaného dne 21. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní situ-
ace na území ČSSR; Kontrola uložených úkolů)

398

Zápis z jednání operačního štábu FMV, konané-
ho dne 22. 8. 1989, 
(Program: Informace o vývoji bezpečnostní situ-
ace na území ČSSR; Kontrola uložených úkolů)

398



323FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Informace o bezpečnostní situaci a dalších úko-
lech v boji proti vnitřním nepřátelům v ČSSR 399

FMV

Informace o plnění úkolů vyplývajících pro 
IV. správu SNB z rozkazu ministra vnitra ČSSR 
č. 16/1989, kterým byla vyhlášena mimořádná 
bezpečnostní akce k zajištění klidu a veřejného 
pořádku na území ČSSR u příležitosti oslav 
„Mezinárodního dne studentstva“

400

Informace o závěrech přijatých na odborném 
shromáždění náčelníků federálních správ 
ministerstva vnitra, náčelníků krajských správ 
SNB, správ StB a zástupců pro politicko-  
výchovnou práci (30. 10. 1989)

401

Kontroly prováděné na odborech IV. správy 
SNB inspekcí náčelníka správy v roce 1989 401

Zpráva z tématické prověrky na 1. odboru 
IV. správy SNB Praha, (ve dnech 18.–19. 1. 1989) 413

Zpráva z tématické prověrky na 3. odboru 
IV. správy SNB Praha, (1.– 2. 2. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru 
IV. správy SNB Praha, (ve dnech 20.–21. 2. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB KS  
SNB Ústí nad Labem, (ve dnech 20.–21. 3. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 2. odboru 
IV. správy SNB Praha, (ve dnech 17.–21. 4. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB 
KS SNB Ostrava, (ve dnech 24.–26. 4. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB 
KS  SNB Košice, (ve dnech 2.–4. 5. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB KS  
SNB Banská Bystrica, (ve dnech 4.– 6. 5. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 2. odboru  
XII. správy SNB Bratislava, (ve dnech 5.– 7. 6. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB 
KS  SNB Plzeň, (ve dnech 19.–21. 6. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB KS 
SNB České Budějovice, (ve dnech 19.–21. 9. 1989) 414

Zpráva z tématické prověrky na 4. odboru S StB 
KS  SNB Brno, (ve dnech 2.–4. 10. 1989) 414

Žádost ThDr. Františka kardinála Tomáška,  
arcibiskupa pražského, o navrácení břevnovské-
ho kláštera Římskokatolické církvi 
+ stanovisko IV. správy SNB, která objekt 
využívala

434



324 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Rozbor řídící a organizátorské činnosti 
IV. správy SNB a vyhodnocení některých tech-
nických prostředků v praktickém výkonu sledo-
vání s návrhem na zvýšení výslednosti práce

434

FMV

Výpis z plánu zahraničních služebních styků 
FMV na rok 1989 450

Návrh plánu zahraničních služebních styků 
IV. správy SNB na rok 1990 450

Podkladové materiály IV. správy SNB, zaslané 
pro jednání ministra vnitra ČSSR s ministrem 
vnitra PLR

457

Podklady pro jednání ministra vnitra ČSSR 
v SSSR (Informace o spolupráci IV. správy SNB 
se VII. správou KGB)

459

Návrh na realizaci mimořádné zahraniční cesty 
specialistů IV. správy SNB do SSSR 
k VII. správě KGB v roce 1989; Předložení 
návrhu na realizaci mimořádné zahraniční cesty 
specialistů IV. správy SNB, vedených pplk. 
JUDr. Jiřím Vaňkem, náčelníkem odboru řízení 
a výpočetní techniky, do SSSR k VII. správě KGB 
ve dnech 3. 4.–7. 4. 1989 ke schválení

459

Rozpočet IV. správy FMV na rok 1989 
(Podklady, návrh rozpočtu, návrh na přesun 
rozpočtových prostředků, komentáře)

471

Rozpočet IV. správy FMV na rok 1990 
(Podklady, návrh rozpočtu) 472

Přehled obhájených diplomových prací 
s tematikou sledování na Fakultě StB Vysoké 
školy SNB Praha

488

Jmenný seznam bývalých příslušníků IV. správy 
SNB, uvolněných v době od 1. 1. 1980 do 31. 3. 
1989

491

Zpráva o výsledcích práce s kádrovými 
rezervami IV. správy SNB 
+ aktualizace „Plánu kádrového, personálního 
a sociálního rozvoje IV. správy SNB do roku 
1990“

491

Nová krycí hesla pro styk mezi složkami FMV 
a SNB 497

Prováděcí plán služební a bojové přípravy na 
IV. správě SNB na rok 1989 499

Odhalování neosobního spojení protivníka 
– podklady pro zaměření činnosti 502



325FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

A 25

Seznam funkcionářů IV. správy SNB 
oprávněných podepisovat zprávy určené 
k odeslání šifrovací službou

502

MV

Obsah řešení informačního systému centrálního 
evidenčního fondu IV. správy SNB v rámci 
Dalších evidenčních fondů (DEF) Uceleného 
informačního systému (UIS) StB

507

Zápis z porady u I. náměstka ministra vnitra 
ČSSR k návrhu „Program zavádění a využí- 
vání výpočetní techniky po linii StB na období 
1991–2000“ (19. 10. 1989)

507

Měsíční hlášení o dechových zkouškách  
a přestupcích spáchaných příslušníky IV. správy 
SNB v roce 1989

512

Sborníky informací o agenturní situaci č. 57 a 58 
(Zpravodajská správa GŠ MNO ČSSR) 539

Požadavek na přidělení místností pro pracovníky 
IV. správy SNB po dobu trvání spartakiády  
na Strahově

559

Realizace stoupenců Charty 77 
(žádost 4. odboru správy StB KS SNB Ústí  
nad Labem o součinnost se IV. správou SNB)

599

Pracovní výslednost 4. odboru správy StB KS 
SNB Brno na akcích, prováděných v průběhu 
Mezinárodního spotřebního veletrhu v Brně 
(13. 9.–20. 9. 1989)

560

Sešit záznamů ze sledování v terénu 
(od 10. 3. 1989 do 21. 12. 1989) 570

Konspirační a propůjčené byty, jejich vybavení 
a zařízení a inventurní soupisy 581

Směrnice pro výkon služby operačních důstojníků 
IV. správy SNB v objektech správy 594

Měsíční hlášení stavů pracovníků, rok 1989, 
od 31. 1. 1989 do 31 . 12. 1989 753

Centrální útvary ministerstva vnitra a životního prostředí ČSR
přírůstek 
(2207–2222/ 92)

Zásah příslušníků pořádkových sil 
dne 17. 11. 1989 85

MV 
ČSR

přírůstek 
(2371/ 93)

Odborné vyjádření k zákroku pořádkových sil 
VB při zajišťování veřejného pořádku k oslavám 
MDS v roce 1989

1

přírůstek 
(2478/ 94)

Stanovisko k zákonnosti zákazu veřejného 
shromáždění na Václavském náměstí 23

Bezpečnostní opatření v Praze – Pohotovostní pluk 
VB MVŽP (Václavské náměstí, Lennon, Havel) 23



326 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
(2632–2653/ 95)

Derner Jiří – opakovaná stížnost na postup 
příslušníků SNB při zákroku dne 21. 8. 1989 6

MV 
ČSR

Akce EXPLOZE – vyšetřování výbuchů 
v Českých Budějovicích, Pelhřimově, 
Ústí nad Labem a Plzni 30. 8. 1989

105

Manifestace nezávislých mírových struktur 
v Plzni 6. 5. 1989 105

MBO – Klub Johna Lennona, Praha 20. 5. 1989 105
MBO k 21. 8. 1989 106
Rada obrany státu k MBO, 1989 107
MBO k 28. 10. 1989 107
Informace – Hnutí za občanskou svobodu, 1989 107
MBA – listopad 1989 108
Informace o MBO z 1. máje 1989 127
Bezpečnostní situace na území hl. m. Prahy, 
zpracování z října 1989 a 21. 11. 1989, 
Stanovisko k MBO

127

Informace o bezpečnostní situaci 
a připravovaných aktivitách vnitřního protivníka 
v souvislostech s výročím 28. 10. 1989

147

Stanovisko k vydání společného rozkazu 
k zamezení negativních jevů zahraničního  
cestovního ruchu, říjen 1989

147

přírůstek 
Inspekce 
MV ČSR 
(2632–2653/ 95)

PhDr. Jiřina Šiklová, CSc., protestní dopis 
adresovaný FMV, VII/1989 4

Materiály ve věci ing. Rudolfa Battěka,  
červenec 1989 4

Šetření ve věci zprávy o seznámení s výsledky 
vyšetřování v trestní věci Stanislava Devátého, 
srpen 1989

4

Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje

přírůstek 
S-StB Praha 
(2007)

Roční plán Správy SNB hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje na rok 1989
(obsahuje i krátké vyhodnocení za rok 1988;  
Na rok 1989 byly mj. stanoveny úkoly na 
úseku boje proti vnitřnímu protivníkovi a při 
hromadných protispolečenských vystoupeních)

  86

StB

Zničené svazky 1989–1990 (seznamy skartova-
ných svazků, návrhy na zničení svazků, návrhy 
na ukončení spolupráce s TS (S-StB, O-StB)

93



327FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek
S-StB Praha 
(2007)

Seznamy příslušníků 3. odboru S-StB Praha 
v listopadu a prosinci 1989
(včetně příslušníků velených na opatření dne 
17. 11. 1989 a seznamu jejich výstroje a výzbroje)

94

StB

MBO na jednotlivé měsíce roku 1989 
(od ledna po říjen, většinou se seznamy 
příslušníků)

94

Anonymy 1989 
(včetně hlášení o pamfletu „Několik vět“) 204

Letáky, nápisy 1989 205
Rozhodnutí kolegia MV ČSSR k vydávání 
„povolení k cestě do ČSSR čs. občanům v cizině“ 
(Náčelník S-StB Praha J. Bytčánek upozorňuje, 
že se ruší možnost uplatňovat požadavky 
na čs. ZÚ na zamezení cest těchto občanů 
do ČSSR – s ohledem na závěrečný dokument 
vídeňské následné schůzky KBSE není možno 
čs. občanům bránit v příjezdu do republiky)

218

Zastavení vytřiďování a ničení všech písem ností 
– pokyn 1. náměstka MV ČSSR genpor. 
Ing. Alojze Lorence ze dne 11. 12. 1989

218

Zrušení evidence nepřátelsky činné emigrace 
(Náčelník OPV S-StB Praha informuje, že dle 
sdělení náčelníka I. S SNB byla zrušena evidence 
nepřátelsky činné emigrace, zasílá seznam osob, 
zařazených v této emigraci a žádá o jejich vyřa-
zení z evidence na OPV OS SNB 
(v seznamu jména jako Ivan Binar, Ladislav 
Bittman, Filip Ota, Hvížďala Karel, Kryl Karel, 
Prečan Vilém, Tigrid Pavel atd.)

218

Rozpracování závěrů v aktivu vedoucích 
pracovníků Bezpečnosti, prokuratury, soudů, 
advokacie, hospodářské arbitráže 
ze dne 6. 6. 1989 na podmínky OS SNB Praha 1

218

Výsledek preventivně bezpečnostní akce 
OCHRANA, REŽIM, SVÁR 
(Zprávu podává O-StB Praha 5, dne 10. listo-
padu 1989. Akce byla provedena v souladu s 
plánem BO zajištění klidu a veřejného pořádku 
v období výročí Dne znárodnění, vyhlášení 
samostat nosti a schválení zákona o čs. federaci  
a výročí VŘSR)

219

Výkaz preventivních opatření, provedených 
útvarem čs. kontrarozvědky ze 16. 11. 1989 
(týká se závady zjištěné v akci REŽIM)

219

Hlášení o nálezu připravených dlažebních kostek 
pod Pofisem ze dne 15. 8. 1989 
(souvislost s 21. 8. 1989)

219



328 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Praha 
(2007)

ČKD Praha, kombinát, závod W. Piecka 
– kontrola v rámci preventivně-bezpečnostní 
akce OCHRANA, REŽIM, SVÁR (z roku 1989)

219

StB

Pokyny I. náměstka MV ČSSR a náčelníka 
operačního štábu FMV pro opatření proti 
generální stávce 21. 11. 1989

220

Metodická pomůcka k provádění bezpečnost-
ního opatření akce REŽIM dne 24. 7. 1989 
(cílem akce bylo zjišťová ní úrovně zabezpe- 
čení rozmnožovací, kopírovací a jiné techniky, 
používané v organizacích, proti jejímu zneužití 
ke kontrarozvědným úmyslům aj.)

225

Zajištění akce TROJA – pokyn 
(obsahuje „Zápis z porady náčelníků oddělení 
StB obvodových správ hl. m. Prahy“ 
ze dne 7. dubna 1989, jehož součástí je  
„Informace o státobezpečnostní situaci ve vztahu 
k nadcházejícím oslavám 1. máje“)

225

Akce OCHRANA a REŽIM – informace 
(Zprávy ze srpna 1989, podává je O-StB Praha 9) 225

Zajištění MBO k zajištění klidu a veřejného 
pořádku při oslavách 71. výročí vzniku  
Československa ze dne 23. října 1989

225

Skartace z 2. 12. 1989 – nedodržení služebního 
předpisu MV adm – I-5 
(na nedodržování administrativního postupu 
si stěžovali příslušníci O-StB Praha 10)

228

Michl Miloš – šíření prohlášení „Několik vět“  
(výslech, šetření, text prohlášení, 
opis soukromého dopisu)

231

Opatření k církevním oslavám, spojeným 
s 90. narozeninami kardinála Tomáška 
v období od 24. 6. 1989 do 1. 7. 1989

231

Oznámení 2. odboru S-StB Praha o konání tzv. 
„individuální hladovky“ z popudu mírového 
klubu Johna Lennona ze dne 21. 6. 1989

231

Kontrarozvědné zajištění 42. ročníku Závodu 
míru 1989 231

Zápis z porady náčelníků O-StB OS SNB 
Středočeského kraje ze dne 6. dubna 1989 
(jednalo se mimo jiné o bezpečnostní situaci 
na území hl. m. Prahy a Středočeského kraje 
a o zabezpečení úkolů stanovených „Plánem 
součinnostních opatření“ mezi S-StB Praha 
a ZO KGB Milovice)

262

Příkaz náčelníka S-StB Praha ke stažení a zničení 
blokovacích karet uplatněných v minulosti 
II., X. a XI. S SNB ze dne 4. 12. 1989

262



329FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Praha 
(2007)

Zabezpečení úkolů stanovených „Metodickým 
pokynem k rozpracování problematiky INN, 
odhalování příznaků nenadálého raketojaderné-
ho napadení zemí Varšavské smlouvy po liniích 
II. správy SNB“ ze dne 28. 7. 1989

306 StB

přírůstek 
MS VB Praha 
(2292–2313/ 93)

Štáb náčelníka MS VB Praha, 1989              14

MV 
ČSR

Porady vedení MS VB Praha, 1989 14
MBO říjen 1989 15
MBO akce STUDENT listopad 1989 15

přírůstek 
S SNB 
hl. m. Prahy 
a Středočeského 
kraje 
(2654–2664/ 95) 

Prohlášení k 1. 5. 1989 vydané Demokratickou 
iniciativou 6

Informace o průběhu BO k zajištění klidu 
a veřejného pořádku v době oslav 1. máje 1989  
v Praze a Středočeském kraji

6

Informace o „Pochodu pěší zónou klidu“ v Praze 
19. 6. 1989 6

MBO MÁJ 1989 6
Informace k BO HŘBITOV, 1989 6
Rozhodnutí MV ČSSR k vyhodnocení BO 
k zajištění klidu a veřejného pořádku v době pří-
prav a průběhu oslav „Svátku práce“ v roce 1989

6

přírůstek 
MS VB Praha 
(2654–2664/ 95)

Bezpečnostní akce NDR, říjen 1989 14
Materiály k MBO, MBA a BA, vyňaté z trezoru 
náčelníka MS VB Praha dne 13. 12. 1989 14

Bezpečnostní akce a opatření 1989 15

přírůstek 
OS SNB Praha 1 
(2654–2664/ 95)

Součinnostní cvičení s řídícími orgány obvodu 
Praha 1, cvičené ve dnech 13. 8.–14. 8. 1989 35

Plán BO STONAVA dne 5. 10. 1989 35
MBO k zajištění klidu a veřejného pořádku 
– oslavy 71. výročí ČSR „Říjen“ 35

přírůstek 
OS SNB Praha 3 
(2654–2664/ 95

Plán BO realizovaných odd. StB 
k oslavám dne 28. 10. 1989 81

přírůstek 
OS SNB Praha 2 
(2654–2664/ 95)

Plán BO k zajištění klidu a veřejného pořádku  
při oslavách 71. výročí vzniku ČSR na OS SNB 
Praha 2

134

přírůstek 
OS SNB Praha 9 
(2654–2664/ 95)

Úkoly k srpnu 1989 – pokyn 137
Plán BO k oslavám 1. máje a  44. výročí 
osvobození ČSSR 137

Plán k zajištění BA „Svatováclavská bouře“ 
28. 9. 1989 137



330 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
OS SNB 
Praha 6 
(2654–2664/ 95)

Plán BO – rock a sport a ekologii, 11. 6. 1989 139

MV 
ČSR

Plán BO – srpen 1989 139
Plán MBO – říjen 1989 139

přírůstek 
OS SNB 
Praha 4 
(2654–2664/ 95)

BO MÁJ 1989 160
Plán BO k zajištění klidu a veřejného pořádku 
při nepovoleném shromáždění na nám. Hrdinů 
v Praze 4 dne 24. 5. 1989

160

Plán BO SRPEN 1989 160
Plán BO ŘÍJEN 1989 160

přírůstek 
S VB Středo-
českého kraje 
(2794–2805/ 96)

Operativní porady náčelníka S VB 
Středočeského kraje v roce 1989 1

přírůstek 
S SNB 
hl. m. Prahy 
a Středočeského 
kraje 
(2834–2845/ 96)

Přehled příslušníků SNB 
vstupujících do radioprovozu 17. 11. 1989 3

Zpráva o průběhu skartace v době 
od 17. 11. do 8. 12. 1989 u StB S SNB 
hl. m. Prahy a Středočeského kraje

3

přírůstek 
MS VB Praha 
(2834–2845/ 96)

Bezpečnostní opatření – akce STUDENT 
– seznam příslušníků listopad 1989 8

přírůstek 
S SNB 
hl. m. Prahy 
a Středočeského 
kraje 
(3242–3251/ 99) 

Operační deník k BO SOCHA 28. 9. 1989 1
Rozkaz MV ČSSR 
– vyhlášení MBA k 17. 11. 1989 1

Zápis z mimořádné porady k bezpečnostní  
situaci konané 19. 11. 1989 1

přírůstek 
S SNB 
hl. m. Prahy 
a Středočeského 
kraje 
(3386–3396/ 
2000)

BO k zajištění přípravy a průběhu oslav 1. máje 
a 44. výročí osvobození ČSSR, květen 1989 3

BO k zajištění klidu a veřejného pořádku při 
pokusech o protispolečenské vystoupení 
v hl. m. Praze, 13. 7. 1989

3

MBO k zajištění průběhu srpnových událostí 1989 3
BO k zajištění klidu a veřejného pořádku v rámci 
tzv. „Svatováclavské bouře“, září 1989 3

MBO k zajištění klidu a veřejného pořádku při 
oslavách 71. výročí vzniku ČSSR, říjen 1989 3

MBA k zajištění klidu a veřejného pořádku 
v průběhu oslavy 50. výročí „Mezinárodního 
dne studentstva“ a pietní vzpomínky na Jana 
Opletala, listopad 1989

3

MBO u příležitosti výročí 17. 11. 1989 3
Plán BO ANEŽKA – vyhlášení, listopad 1989 3



331FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S SNB 
hl. m. Prahy 
a Středočeského 
kraje 
(3386–3396/ 2000)

Vyhlášení MBO z 17. 11. 1989 3

MV 
ČSR

Vyhlášení MBO k zajištění klidu a veřejného 
pořádku, ochraně životů, zdraví občanů 
a majetku v socialistickém i soukromém 
vlastnictví na teritoriu hl. m. Prahy 
a Středočeského kraje v souladu s RMV ČSSR 
21/1989, 7. 12. 1989

3

Krajská správa SNB Brno

S-StB Brno 
(B 6/II)

Kontrarozvědná ochrana 31. Mezinárodního 
strojírenského veletrhu Brno 
– vyhodnocení opatření ze dne 2. 10. 1989

173

StB

Konfera uskutečněná dne 27. 11. 1989 ministrem 
vnitra s náčelníky KS SNB. Konfera uskutečněná 
dne 30. 11. 1989 s náměstkem ministra vnitra

202

Rozhodnutí náčelníka S-StB Brno k vyhlášení 
MBO v souladu s RMV ČSSR č. 18/89 a RN 
KS SNB Brno č. 67/89 k ochraně veřejného 
pořádku, života a zdraví občanů a majetku 
na území Jihomoravského kraje 
ze dne 29. 11. 1989

203

Rozhodnutí náčelníka S-StB Brno v návaznosti 
na RMV ČSSR č. 21/89 a RN KS SNB Brno 
č. 68/69 k zajištění klidu, veřejného pořádku, 
života a majetku občanů ze dne 7. 12. 1989

204

Ukončení poskytování osobní ochrany 
Vladimíra Hermana a Karla Urbánka 205

Ohrožení konspirace pracovníků VI. odboru 
S-StB (týká se pálení materiálů v Kanicích) 206

Denní situační zprávy 
zasílané od 13. 12.–29. 12. 1989 (po linii StB) 215

přírůstek  
S-StB Brno  
–  I. odbor 
(1995)

Plánování 
(Vyhodnocení ročního plánu práce StB Brno 
za I. pololetí 1989)

 39

Porady, štáby náčelníka KS SNB 
a náčelníka S-StB 
(Celokrajský aktiv funkcionářů StB 
– zaslání materiálů 19. 6. 1989)

39

Bezpečnostní opatření 
(Rozhodnutí náčelníka S-StB Brno k zajištění 
veřejného pořádku, bezpečnosti osob a majetku 
ze dne 17. listopadu 1989 – včetně doplňku ze dne 
20. 11. 1989 a další dvě rozhodnutí  
ze dne 29. 11. 1989 a 7. 12. 1989)

39

přírůstek 
S-StB Brno  
–  III. odbor 
(1995)

Svodky 
(kriminální činy, dopravní nehody, ale 
i útoky na veřejného činitele a letáky)

 25–28



332 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Brno  –  
Odbor 
vyšetřování StB 
(1995)

Služby a dosažitelnost na prokuraturách 
v Jihomoravském kraji ve dnech 17.–23. 8. 1989 
– informace

6

StB

Dopis ZO KSČ na SV StB, schválený na mimo-
řádné členské schůzi konané  24. 11. 1989 
a adresovaný ÚV KSČ

6

Zákaz vytřiďování a ničení písemností  
ze dne 11. 12. 1989 6

Vyhodnocení plnění úkolů RPP OV StB KS SNB 
Brno za rok 1989 
– předložení ze dne 27. 11. 1989

6

Závěry z konfery MV ČSSR s náčelníky KS SNB 
ze dne 27. 11. 1989 6

Amatérské hudební skupiny – zaslání poznatků 
(ze dne 12. 6. 1989) – souvisí se zajištěním 
velkého množství hudebních nahrávek 
amatérských skupin a písničkářů v rámci 
vyšetřování trestné činnosti Petra Cibulky

8

Nález letáku s názvem „Občanské iniciativy 
oznamují“ ze dne 16. 8. 1989 8

Stanislav Devátý – znalecký posudek a zpráva 
o zdravotním stavu ze dne 16. 8. 1989 8

Anonymní podání – podezření z trestné činnosti 
ze dne 11. 9. 1989 – souvisí s odsouzením 
Stanislava Devátého –  přiložen také záznam 
z vysílání Svobodné Evropy dne 1. 9. 1989, v němž 
byl přečten dokument Charty 77 č. 55 a oznámení 
VONS č. 1062 k odsouzení S. Devátého

8

Obviněný Jiří Ruml a Rudolf Zeman 
– žádost o zaslání materiálů do vyšetřovacího 
spisu ze dne 26. 10. 1989

8

Postih osob v jednotlivých krajích v souvislosti 
s rozšiřováním petice „Několik vět“ 
a protispolečenskými vystoupeními v srpnu 
a říjnu t. r. (pokyn SV StB ze dne 4. 11. 1989) 
+ sdělení náčelníka OVŠ StB s uvedením 
konkrétních jmen a způsobu řešení

8

Prohlášení FMV a MV ŽP ČSR k událostem 
17. listopadu 1989 ze dne 30. listopadu 1989 8

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB Blansko 
(1995)

Situace na UJEP Brno, v ČKD Blansko  
a na základních školách v prosinci 1989 5

přírůstek 
S-StB Brno – 
O-StB Brno 
– město 
(1995)

Záznamy o situaci v obhospodařovaných 
objektech – z července 1989
(včetně zmínek o ohlasech k prohlášení 
„Několik vět“)

5



333FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB 
Gottwaldov 
(1995)

Rozkaz náčelníka OS SNB Gottwaldov č. 6/89 
– Mimořádná bezpečnostní akce – vyhlášení 10

StB

Opatření přijatá na aktivu náčelníků OS SNB, 
konaném dne 23. 6. 1989 11

Záznamy ze služebních porad, konaných 
dne 12. 7. 1989 a 25. 7. 1989 11

Plán k zajištění klidu a veřejného pořádku v sou-
vislosti s volbou prezidenta ČSSR uskutečněnou 
dne 29. 12. 1989.
Plán dosažitelnosti na O-StB a OPaV Gottwal-
dov do 30. 12. 1989

11

Mimořádná bezpečnostní opatření
– srpen a říjen 1989 11

Skartační protokoly z prosince 1989 19

Prohlášení Občanského fóra z 11. 12. 1989 19

Situace v okresu Gottwaldov 
– zpráva z 29. 12. 1989 19

přírůstek 
S-StB  Brno  –  
O-StB Hodonín 
(1995)

Harmonogram úkolů O-StB Hodonín  
k mimořádné bezpečnostní akci (1989) 8

Akce LÉČKA – skryté pozorování budovy 
OV KSČ s cílem případného zajištění pachatele 
teroristických útoků na vybrané objekty (1989)

8

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB Jihlava 
(1995)

Mimořádná bezpečnostní akce k volbě preziden-
ta ČSSR – rozhodnutí náčelníka OS SNB, plán 
operativních opatření k zajištění MBA (1989)

11

Plán mimořádných bezpečnostních opatření 
v rámci OS SNB Jihlava v návaznosti na vyhlá-
šení 1. stupně MBO v době od 7. 12. 1989 do 
odvolání

11

Listopadové události r. 1989 v Tesle Jihlava 
– stanovisko vedení podniku, CZV KSČ, CZV 
SSM a ZV ROH, výzva stávkového výboru Tesly 
(1989)

14

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB 
Kroměříž 
(1995)

Záznam z liturgicko-pastorální konference  
římskokatolických kněží okresu Kroměříž 
dne 14. 11. 1989

13

Text přednášky, přednesené P. Titěrou na shro-
máždění zástupců staršovstev Bratrské jednoty 
baptistů v ČSSR dne 25. 11. 1989

13

Záznam o návštěvě studentů v n. p. Technoplast 
Chropyně v listopadu 1989 13

přírůstek 
S-StB Brno –  
O-StB 
Třebíč 
(1995)

Plán preventivně-výchovné, právně propagační 
a publikační činnosti OS SNB Třebíč na rok 1989 2



334 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB 
Třebíč 
(1995)

Porady náčelníka O-StB v roce 1989 
– zápisy z jednání 2

StB

Rozhodnutí k vyhlášení mimořádné 
bezpečnostní akce od 28. 12.–30. 12. 1989 3

Usnesení o zastavení trestního stíhání Vratislava 
Coufala a Pavla Kučery, obviněných z trestných 
činů výtržnictví a hanobení republiky a jejího 
představitele (1989)

10

Typový projekt k ochraně státní hranice ČSSR 
a Rakouska, vytypování nástupišť a kontrola 
osob, připravujících se k násilnému přechodu 
státní hranice do Rakouska z okresu Třebíč 
(1989)

13

Výzva „Několik vět“ – Otevřený dopis 
A. Dubčeka a O. Černíka vládám a ústředním 
výborům komunistických a dělnických stran 
MLR, PLR, BLR, NDR a SSSR 
+ argumentační materiál (1989)

13

Události z přelomu let 1989–1990 
– jednání s představiteli OF, zapečetění míst- 
nosti používané StB na Okresní správě spojů

13

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB 
Uherské 
Hradiště 
(1995)

Plán práce O-StB Uherské Hradiště na rok 1989. 
Vyhodnocení plánu práce za jednotlivá čtvrtletí 6

Svodky událostí 1989 6

Sdělení podnikového ředitele s. p. Česká 
zbrojovka Uherský Brod: 6/89 
– Opatření k zajištění klidu a pořádku ve státním 
podniku Česká zbrojovka Uherský Brod ve 
dnech 21. 7.–30. 7. 1989; Opatření k zajištění 
klidu a pořádku ve státním podniku ČZUB 
ve dnech 27. 10.–29. 10. 1989; Opatření k 
zajištění klidu a pořádku ve státním podniku 
ČZUB ve dnech 22. 12. 1989 –1. 1. 1990

11

Akce EXPLOZE, LÉČKA – pátrání po NP
 teroristických akcí na území ČSSR 
– lustrace osob, pokyny, záznamy k ostraze 
budovy OV KSČ (1989)

12

Soupis svazků a písemností, skartovaných
 dne  6. 12. 1989 14

Okresní slavnosti míru a čs. přátelství spojené 
s oslavami 45. výročí SNB, Mezinárodního 
družstevního dne a dožínkami (1989)

16

přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB Žďár 
nad Sázavou 
(1995)

Plány mimořádných bezpečnostních opatření 
v okrese Žďár nad Sázavou (1989) 11



335FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení
přírůstek 
S-StB Brno  –  
O-StB Žďár 
nad Sázavou 
(1995)

Akce LÉČKA – skryté střežení vytypovaných 
objektů 11

StB
Plán politického zabezpečení služební činnosti 
O-StB Žďár nad Sázavou v roce 1989 11

přírůstek 
S-StB Brno 
–  IV. odbor 
(2005)

Zápisy z porad náčelníka S-StB Brno – rok 1989 1

přírůstek 
KS SNB Brno 
(2778–2793/ 96)

MBO – listopad 1989 3

MV 
ČSR

Vyhlášení MBA listopad 1989 3

Rozhodnutí náčelníka S StB Brno k zajištění 
klidu, pořádku, bezpečnosti veřejně činných 
osob 1989

3

MBO k 71. výročí vzniku ČSR 8

Plán BO k likvidaci hromadných protispolečen-
ských vystoupení 8

MBA – „Mezinárodní den studentstva“ 1989 9

MBO od 29. 11. do 11. 12. 1989 9

Porady náčelníka S VB červenec až prosinec 
1989 9

přírůstek 
KS SNB Brno 
(2949–2970/ 97)

Rozkazy náčelníka KS SNB Brno č. 1– 71/1989 9

přírůstek 
KS SNB Brno 
(3307–3321/ 00)

Zápisy ze štábu náčelníka KS SNB 1989 2

Krajská správa SNB České Budějovice

přírůstek 
S-StB České 
Budějovice 
(1994)

Plány práce  
– Vyhodnocení plnění základních úkolů ročního 
plánu KS SNB S-StB České Budějovice ze dne 
14. 11. 1989; Vyhodnocení současného stavu  
a dosažené úrovně realizace racionalizačních 
opatření po linii StB v roce 1989  
(ze dne 30. 10. 1989)

7

StBŠtáby N KS SNB 
(Zápisy z jednání štábu náčelníka KS SNB) 7

Porady s náčelníky OS SNB 
(Zápisy z jednání porady s náčelníky OS SNB 
konaných dne 16. 2. 1989 a 21. 4. 1989 – obsahu-
jí mj. hodnocení bezpečnostní situace a opatření 
k zabezpečení klidu a veřejného pořádku v době 
únorových a následně májových oslav)

7



336 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB České 
Budějovice 
(1994)

Součinnostní cvičení 
(Součinnostní velitelsko – štábní cvičení s řídí-
cími orgány okresu Pelhřimov – organizační 
zajištění – cvičení mělo proběhnout ve dnech 
20.–21. 10. 1989, jeho tématem bylo uvedení 
řídících orgánů okr. Pelhřimov do jednotlivých 
stupňů bojové pohotovosti a jejich činnost 
v době války, vedené klasickými prostředky 
ničení a při použití jaderných zbraní)

7

StB

 Pálení materiálů StB 
(sdělení náměstka vojenského obvodového pro-
kurátora, týkající se likvidace archivních 
materiálů StB České Budějovice dne 6. 12. 1989)

10

Hlášení o spolupráci S-StB s orgány LM 
v letech 1988–1989 ze dne 7. 11. 1989 11

Protisocialistické síly 
(Zaslání materiálu k veřejné kompromitaci anti-
socialisticky orientovaných osob  –  informace 
o zpracování článku „Několik příkladů aneb Co 
je pod povrchem“, který měl být uveřejněn 
v Jihočeské pravdě ze dne 8. srpna 1989)

11

Postup StB v listopadu a prosinci 1989 
(Zásady činnosti kontrarozvědky při řešení  
společenské krize politickými prostředky  
ze dne 28. 11. 1989)

11

Sdělení o zastavení činnosti Správy vyšetřování 
StB a rozpuštění jejích útvarů v krajích, předání 
zařízení umožňujících odposlech Federálnímu 
ministerstvu dopravy a spojů ze dne 21. 12. 1989

11

Akce REŽIM (prověření zabezpečení prostřed-
ků reprografické techniky a zamezení jejímu 
zneužití  –  1989)

78

přírůstek 
KS SNB České 
Budějovice 
(2724–2739/ 95)

Bezpečnostní opatření k zajištění klidu 
a veřejného pořádku u příležitosti 71. výročí 
vyhlášení ČSR

1

MV 
ČSR

MBO k zabezpečení májových oslav 1989 1

Závěry z operačního štábu MVŽP ČSR 
v souvislosti s řešením mimořádných událostí 
v srpnu 1989

1

Plány opatření k zabezpečení MBO v období 
října 1989 1

Plán MBO – III. stupeň k zajištění klidu 
a pořádku – 17. 11. 1989 1

Zápisy z jednání operačního štábu KS SNB, 
rok 1989 1

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 26. 5. 1989 1



337FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
KS SNB České 
Budějovice 
(2724–2739/ 95)

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 23. 6. 1989 1

MV 
ČSR

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 28. 7. 1989 1

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 31. 8. 1989 1

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 22. 9. 1989 1

Závěry z operativní porady náčelníka SVB 
konané dne 26. 10. 1989 1

Operativní porady náčelníka SVB konané 
dne 1. a 3. 11. 1989 konané dne 1. a 3. 11. 1989 1

Operativní porada náčelníka SVB konaná 
dne 27. 11. 1989 1

přírůstek 
OS SNB České 
Budějovice 
(2724–2739/ 95)

MBO srpen 1989 5

MBO říjen 1989 5

přírůstek 
(2724–2739/ 95) MBO – říjen 1989 74

přírůstek 
KS SNB České 
Budějovice 
(2987–3003/ 97)

Protokol o zničení písemností na zrušeném 
útvaru odboru vyšetřování StB České Budějovice 1

Protokoly o předání materiálů a písemností 
bývalé správy StB a odboru vyšetřování StB KS 
SNB – postoupení

1

KS SNB České Budějovice: Štáby náčelníka  
KS SNB – rok 1989 1

Krajská správa SNB Hradec Králové

přírůstek 
S-StB Hradec 
Králové 
(1996)

Denní situační zprávy FMV 3. 8. 1989–31. 1. 1990 balík 
V/2

StB

Skartace svazků – odbory, okresy 
(pokyn náčelníka II. správy SNB ke skartaci 
spisů NO; pokyn I. náměstka MV ČSSR; 
seznamy skartovaných materiálů)

S/1

Výkaz preventivních opatření provedených 
čs. kontrarozvědkou ze 17. 3. 1989 
(pouze seznam pěti osob a specifikace PVO 
– např. zabránění účasti na schůzce OBRODY 
v Praze, na demonstraci v Praze a Všetatech 
apod.)



338 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Hradec 
Králové 
O-StB 
Pardubice 
(1996)

Skartace 1989 
(pokyn náčelníka II. správy SNB ke skartaci 
spisů NO; pokyn I. náměstka MV ČSSR 
ze dne 1. 12. 1989 a na něj navazující pokyn 
náčelníka S-StB Hradec Králové; záznam 
o vytřídění archivních materiálů)

1

StB

 Zahájení prací k reorganizaci složky StB 
– pokyn ze dne 11. 12. 1989 1

přírůstek 
S-StB Hradec 
Králové 
O-StB Trutnov 
(1996)

Akce REŽIM – prověření zabezpečení 
prostředků reprografické techniky a zamezení 
jejímu zneužití z let 1977–1989 
(cílem akce bylo zabránit rozmnožování 
nelegálních tiskovin)

15

Bezpečnostní opatření k zajištění 42. ročníku 
Závodu míru v Trutnově – květen 1989 15

Hodnocení bezpečnostní situace po linii 
ochrany EKO v okrese Trutnov za období 
10. 6.–10. 9. 1989 
(mj. hodnocena i situace mezi horníky)

16

vnitřní oddělení 
KS SNB Hradec 
Králové 
(M 1 – 1)

Porady vedení a štábu 1989 31  

MV 
ČSR

Vnitropolitická a bezpečnostní situace v kraji 
1989 58

Mezirezortní porady 1989 212
Porady náčelníků OS SNB 1989 245

vnitřní oddělení 
S-VB Hradec 
Králové 
(M 1 – 10/1)

Porady náčelníka S VB 1989 34

přírůstek 
(4393– 4410/05) Rozkazy náčelníka KS SNB č. 1–51/1989  

Krajská správa SNB Ostrava

přírůstek 
S-StB Ostrava  
(1991)

Denní informace po linii vnitřního zpravodajství 
(leden – začátek prosince 1989)    

StB

Dálnopisy operačního střediska  KS SNB
–  hlášení o manifestaci občanů v Olomouci dne 
15. 12. 1989 (mj. popisuje průběh korunovace 
kamenných lvů zdobících vchod do budovy 
soudu)

přírůstek 
S-StB Ostrava 
(1996)

Denní situační zprávy, zasílané FMV 
(z roku 1989) 6

přírůstek 
S-StB Ostrava 
(16. 6. 1998)

Roční hodnocení pracovních výsledků O-StB 
Nový Jičín (prosinec 1989) 8

Čtvrtletní informace KS SNB S-StB Ostrava
– 1989 (do 18. 9. 1989) 14



339FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
(2677–2698/ 95)

MBO k srpnu 1989 1

MV 
ČSR

Koordinační porady 1989 2
Informace o aktivitách vnitřních a vnějších 
nepřátel 1989 2

Informace o připravované protestní demonstraci 
na státní hranici mezi ČSSR a PLR 
– předložení 1989

2

Informace o vnitropolitické situaci 1989 2
Vyhodnocení ročního plánu KS SNB za rok 1989 2
Štáby náčelníka KS SNB 1989 2

Krajská správa SNB Plzeň

přírůstek 
S-StB Plzeň 
(1996)

Hlášení po problematice StB 
(1. 1. 1989–31. 10. 1989)  15

StB

Hlášení po problematice StB 
(1. 11. 1989–31. 1. 1990) 16

Denní informace z O-StB (7. 3. 1989–6. 7. 1989) 16
Denní informace z O-StB (7. 7. 1989–29. 1. 1990) 17
Zprávy o státobezpečnostní situaci 
v Západočeském kraji – názorová hladina 
(březen – začátek listopadu 1989)

18

Názorová hladina obyvatel Západočeského kraje 
na přestavbu hospodářského mechanismu  
(leden – duben 1989)

19

Informace o připravované protisocialistické 
demonstraci v Plzni ze dne 28. 4. 1989 19

Současný stav agenturně operativní činnosti 
k organizátorům a rozšiřovatelům pamfletu 
„Několik vět“

19

Hodnocení odborů za 1.–3. čtvrtletí 1989 20

Přehled o výskytu protizákonných písemností  
za období leden – říjen 1989  
(včetně jejich textů a pisatelů)

20

Vývoj bezpečnostní situace v ČSSR v roce 1989, 
cíle a hlavní úkoly služební činnosti SNB, PS 
a vojsk MV na rok 1990

20

Návrh na vyjádření protestu proti odvolání 
ministra vnitra ČSSR F. Kincla; Výzva CÚV KSČ 
KS SNB Plzeň ze dne 29. 11. 1989

20

Zápisy z jednání štábu náčelníka KS SNB Plzeň 
(leden – listopad 1989) 21

Denní informace zasílané OAO na MV ČSSR a 
II. správu SNB – AIPO (5. 1. 1989–18. 12. 1989) 36



340 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Plzeň 
(1996)

Zápisy ze štábu náčelníka Správy vyšetřování StB 
(leden 1989 – září 1989) 153

StB

Vyhodnocení plánu činnosti OVŠ StB KS SNB 
Plzeň za rok 1989 153

Závěry z jednání vedení KS SNB Plzeň 
dne 28. 11. 1989 a úkoly k zajištění opatření 
stanovených na jednání operačního štábu FMV 
dne 27. 11. 1989

153

Protokoly o skartování písemností 
dne 5. 12. 1989 a služebních pomůcek 
dne 8. 12. 1989 provedeném skartační komisí 
OVŠ StB Plzeň

153

Denní informace (svodky) pro Správu 
vyšetřování StB Praha – 1989 154

Zápisy ze štábu a vedení náčelníka OS SNB 
Cheb –1989 178

přírůstek 
(2706–2723/ 95)

Zápisy z jednání vedení KS SNB Plzeň 1989 1

MV 
ČSR

Zápisy ze štábu náčelníka KS SNB Plzeň červen 
– říjen 1989 1

Průběžná zpráva k šetření pálení písemností 
S StB Plzeň u obce Záluží 1989 2

Zpráva o bezpečnostní situaci v ZčK 
za 1. pololetí 1989 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 21. 8. 1989 2

Informace o přijatých opatřeních  
na den 6. 5. 1989 2

Vyhlášení pohotovosti dne 28. 10. 1989 2

Bezpečnostní situace  v ZčK dne 21. 11. 1989 2

Vývoj bezpečnostní situace listopad 1989 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 22. 11. 1989 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 23. 11. 1989 
– hlášení 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 25. 11. 1989 
k 18.00 hod. – hlášení 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 25. 11. 1989 
k 23.19 hod. – hlášení 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 26. 11. 1989 
k 13.00 hod. – hlášení 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 26. 11. 1989 
k 18.00 hod. – hlášení 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 27. 11. 1989 
– hlášení 2



341FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
(2706–2723/ 95)

Bezpečnostní situace v ZčK  
dne 1. 12. 1989– hlášení 2

MV 
ČSR

Doklad náčelníka KS SNB na poradu u MV 
dne 6. 12. 1989 2

Bezpečnostní situace v ZčK dne 6. 12. 1989 2

Doklad náčelníka KS SNB pro MV ČSSR 
dne 18. 10. 1989 3

Vyhodnocení bezpečnostních opatření 1989 3

Zápisy z porady s náčelníky krajského štábu LM 
1989 3

Zápis ze součinnostní porady s veliteli brigád PS 
1989 3

Vývoj bezpečnostní situace listopad 1989 3

Informace o bezpečnostní situaci 
– 28. 10. 1989 3

Studentské shromáždění – informace 1989 3

Zápis ze štábu náčelníka KS SNB 1989 3

Svodky denních událostí – 1. pololetí r. 1989 3

Svodky denních událostí – 2. pololetí r. 1989 4

MBO – Májové oslavy 1989 9

Vyhodnocení BO ze 6. 5. 1989 9

Bezpečnostní situace za 1. pololetí 1989 v ZčK 9

MBO srpen 1989 9

MBO – zajištění veřejného pořádku 
15.–29. 10. 1989 9

MBO – listopad 1989 9

Doklad náčelníka S VB u MV 18. 10. 1989 10

přírůstek 
(2846–2847/ 96)

Hlášení operačního střediska KS SNB 
1. 5.–31. 12. 1989 9

přírůstek 
(2887–2904/ 96)

Rozkazy náčelníka KS SNB v Plzni č. 25, 40, 50, 
57, 62, 63/1989 1

Krajská správa SNB Ústí nad Labem

přírůstek 
S-StB Ústí 
nad Labem 
(1994)

„Rozlišení právní kvalifikace přestupku“ 
ze dne 17. 11. 1989 
(týká se aplikace jednotlivých paragrafů  
v souvislosti s organizováním nepovolených 
nebo zakázaných veřejných shromáždění, mani-
festací nebo průvodů) 
(OS-418/OA-02-89)

12 StB



342 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Ústí 
nad Labem
(1994)

Reorganizace složky StB – pokyn  
(pozastavení operativní činnosti některých 
odborů II. správy SNB a 2. odborů S-StB) 
(OS- 00402/01-89)

12

StB

Informace o bezpečnostní situaci a dalších 
úkolech v boji proti vnitřním nepřátelům včetně 
konkretizace opatření (zasláno 24. 7. 1989 
náčelníkem II. správy SNB K. Vykypělem) 
(OS- 00276/01-89)

18

Bezpečnostní situace v roce 1989 
– Zprávy za období leden – srpen, říjen 18

Mimořádná bezpečnostní akce 17. 11.–20. 11. 1989 
(OS-00385/OA-89) 18

Zvláštní informace o záměrech aktivistů  
tzv. „Ekologické společnosti“ a funkcionářů 
OV Čs. strany socialistické v Ústí nad Labem 
a o uvedení do funkce faráře Českobratrské 
církve evangelické v Liberci ze dne 14. 9. 1989 
(OS-0333/01-89)

18

Podklady pro jednání kolegia MV ČSSR dne 
7. 11. 1989 – Zprávy o bezpečnostní situaci 
v Severočeském kraji (OS- 00277/01-89)

18

Zhodnocení bezpečnostních opatření k zajištění 
klidu a veřejného pořádku v období květnových 
oslav ze dne 10. 5. 1989 (OS- 00195/OA-01-89)

18

Plán bezpečnostních opatření DEMONSTRACE 
1989 z listopadu 1989 (včetně materiálů 
oddělení pro politicko-výchovnou práci KS SNB 
Ústí n. L., provolání k příslušníkům apod.) 
(OS-00388/OA-01-89) 

18

Informace postoupené stranickým a státním 
orgánům v 1. a 2. pololetí 1989 (velké 
množství nejrůznějších zpráv – např. aktivita 
duchovního ČCE Zdeňka Bárty, podněty pro 
vystoupení v předsed- nictvu OV KSČ v Liberci 
k problematice mládeže, státobezpečnostní 
situace, protisocialistické a protikomunistické 
projevy mezi pracovníky Vědecko-výzkumného 
ústavu ČSUP Stráž pod Ralskem, působení 
opozičních skupin a jejich aktivistů atp.) 
(OS-015/OA-89)

19

Bezpečnostní opatření ŘÍJEN 1989 
(OS-00349/01-89) 20

Plán bezpečnostních opatření SRPEN 1989 
(OS-00281/OA-89) 20

Denní situační zprávy za leden 1990 
(OS-001/OA-01-90) 20

Denní situační zprávy za měsíc prosinec 1989 23



343FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Ústí 
nad Labem 
(1994)

Operativní porady náčelníka S-StB za období 
leden – červenec 1989 23

StB

Týdenní informace z O-StB ve Středočeském 
kraji za období leden – květen 1989 
(OS-0025/OA-89)

24

Svodná informace k ohlasové činnosti správy VB 
– předložení (ohlasy k vnitropolitické situaci  
za období 26. 8. 1989–1. 9. 1989) 
(VB-0161-20/01-89)

24

Zaslání podkladů pro mezirezortní poradu 
(pokyn ke zpracování seznamu osob, řeše- 
ných v souvislosti s šířením „Několika vět“ 
a organizováním dalších podpisových nebo 
protispolečenských akcí + příslušné seznamy) 
(OS-00359/OA-15-89)

28

Plnění usnesení vlády č. 67/75, trestná činnost 
mládeže a trestná činnost páchaná na mládeži, 
součinnost s orgány SSM, KOR a KNV 
ze dne 3. 11. 1989 
(OS-00370/OA-15-89 )

28

Kontrolní zpráva o plnění „Souboru opatření 
proti negativním jevům – podklad pro krajskou 
mezirezortní poradu v listopadu 1989 
(OS-0423/OA-13-89)

28

Poděkování za výkon služby v období MBO 
ze dne 29. 8. 1989 (OS-337/OV-01- 89) 29

Stanovisko GP ČSSR k dalšímu postupu proti 
aktivizaci protisocialistických sil 
ze dne 21. 8. 1989 
(OS-0294/OA-01-89)

29

Vystoupení náčelníka S-StB Ústí nad Labem 
na celostátní poradě v Maxičkách 
ve dnech 30. 10. až 2. 11. 1989 
(OS-00357/OA-01-89)

30

Celostátní porada náčelníků S-StB a náčelníků 
linijních odborů, organizovaná HSK SNB 
– návrhy a náměty ze dne 28. 7. 1989 
(OS-0226/OA- 01-89)

30

Plány práce S-StB Ústí nad Labem a jejích 
jednotlivých odborů na rok 1989 a plány  
O-StB v Severočeském kraji na rok 1989

36

Osoby ohrožující vnitřní pořádek a bezpečnost 
státu evidované podle NMV ČSSR č. 21/78 
– pokyn N II. správy SNB ke skartaci spisů 
(OS-00400/02-89)

36

Pokyn I. náměstka MV ČSSR 
– skartace 
(OS-00399/OA-01-89)

36



344 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Ústí 
nad Labem 
(1994)

Materiály pro dokumentační skupinu 
– obsahují mj. Vyhodnocení situace v okrese 
Ústí nad Labem z hlediska písemných projevů, 
letáků, organizování demonstrací a jejich 
dokumentace ze dne 25. 11. 1989, záznamy 
k založení OF v Benešově nad Ploučnicí  
a k dokumentům rozšiřovaným Stávkovým 
výborem PF UK v Praze, různé letáky 
a prohlášení atd. 
(OS-00391/OA-24-89)

36

StB

Bezpečnostní situace v Severočeském kraji 
za měsíc září 1989 
– podkladová zpráva pro KV KSČ 
(OS-0036/OA-01- 89)

36

Pololetní vyhodnocení plnění úkolů 
vyplývajících z rozpracování plánu práce S-StB 
na rok 1989 (OS-0038/6- 04-89)

36

Hodnocení výslednosti a efektivnosti práce 
oddělení StB vybraných OS SNB 
k celostátnímu a republikovému ocenění 
ze dne 5. 10. 1989 (OS-00337/01-89)

36

Situační zprávy KS SNB Ústí n. L. za období 
leden – květen 1989 45

Situační zprávy za období červen – říjen 1989 46

Situační zprávy za období listopad 
1989 – leden 1990 47

Zápisy z jednání štábu náčelníka KS SNB z roku 
1989 (leden – prosinec) včetně některých podkladů 
(Zhodnocení bezpečnostní situace a opatření 
přijatých k zajištění klidu a veřejného pořádku 
v období oslav vzniku ČSR a 72. výročí VŘSR 
ze dne 13. 10. 1989; Stav, úroveň a výslednost 
státobezpečnostní práce v problematice Charta 77  
a tzv. nezávislých iniciativ, součinnost  
s orgány VB při tlumících a rozkladných 
opatřeních ze dne 28. 4. 1989; Bezpečnostní 
situace v kraji a návrh bezpečnostních opatření 
k zajištění klidu a veřejného pořádku v souvislosti 
s 21. výro-čím internacionální pomoci států 
Varšavské smlouvy ze dne 9. 8. 1989; Zpráva  
k problematice MLÁDEŽ ze dne 24. 5. 1989) 
(OS-0088/01-89)

48

Bezpečnostní opatření ŘÍJEN 1989 
(plán bezpečnostních opatření, plán rozmístění 
operativních hlídek při zajištění klidu
a veřejného pořádku u příležitosti oslav
71. výročí vzniku Československa,
21. výročí schválení zákona o čs. federaci
a Dne znárodnění v r. 1945, Bezpečnostní 
situace v Severočeském kraji k 05.00 hod. 
dne 27., 28. a 29. října 1989)

49



345FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
S-StB Ústí 
nad Labem 
(1994)

Vyhodnocení operativní situace v problematice 
kontrarozvědné ochrany obrozených stran NF 
– ČSL, ČSS za I. pololetí 1989 
(OS-00259/OA-16-89)

51

StB

Písemnosti k problematice pravice a Charta 77 
(Analytická informace o plnění úkolů CP KLÍN 
za období 10. 3. 1989–10. 6. 1989 a 13. 6. 1989–
13. 9. 1989; Záznam ze součinnostního jednání 
v problematice Charta 77 – Nezávislé iniciativy; 
Plán opatření k členům NMS a CH 77 v období 
májových oslav; Záznam ze součinnostního 
jednání k setkání NMS dne 8. 4. 1989 v Liberci)

51

Písemnosti k problematice kontrarozvědné 
ochrany mládeže 
(Zjištění stykové báze do VŠ studentů – zpráva 
ze dne 3. 11. 1989; Zhodnocení operativní 
situace na teritoriu Severočeského kraje za 
období 15. 6. 1989 do 20. 9. 1989 se zaměřením 
na komplexnost KR ochrany mládeže před 
negativními jevy a prognózy v této problematice 
ze dne 26.  9. 1989; Rozborová zpráva v problema-
tice KR ochrany VŠ mládeže  ze dne 12. 5. 1989; 
Zhodnocení stavu součinnosti složek StB 
a VB k prohloubení funkce komplexního 
systému ochrany mládeže před působením 
vnitřního a vnějšího protivníka ze 6. 5. 198)

51

Vyhodnocení plánu práce za 1., 2. a 3. čtvrtletí  
roku 1989 po linii 1. a 3. odboru S-StB 
(včetně jednotlivých O-StB)

60

Různé písemnosti, týkající se listopadových 
událostí r. 1989 v Teplicích; Dvě kratší 
písemnosti se vztahují také k 28. říjnu 
(opatření k zájmu o uspořádání demonstrace 
+ anonymní dopis)

231

Situace v okrese Ústí nad Labem 
– denní informace (z prosince 1989) 237

Situační zprávy OS SNB Ústí nad Labem 
za období 2. 10. 1989–31. 1. 1990 241

přírůstek
S-StB Ústí 
nad Labem 
(1996)

Stanovisko GP ČSSR k dalšímu postupu 
proti aktivizaci protisocialistických sil 2

Vyhodnocení plánu činnosti odboru vyšetřování  
StB za rok 1989 2

přírůstek 
KS SNB Ústí 
nad Labem 
(2814–2833/ 96)

Situační zprávy za rok 1989 1

MV 
ČSR

Zasedání štábu náčelníka KS SNB 
dne 21. 6. 1989 – zápis 2

Zasedání štábu náčelníka KS SNB dne 
19. 7. 1989 – zápis 2



346 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
KS SNB Ústí 
nad Labem 
(2814–2833/ 96)

Zasedání štábu náčelníka KS SNB 
dne 16. 8. 1989 – zápis 2

MV 
ČSR

Zasedání štábu náčelníka KS SNB 
dne 20. 9. 1989 – zápis 2

Zasedání štábu náčelníka KS SNB 
dne 18.10. 1989 – zápis 2

Zasedání štábu náčelníka KS SNB  
dne 22. 11. 1989 – zápis 2

Operativní porady náčelníka Správy VB 
v roce 1989 2

Seznam osob předvedených na útvary VB 
z důvodů narušení veřejného pořádku  
a asociálních vystoupení, r. 1989

4

Postup proti aktivizaci protisocialistických sil 
– stanovisko GP ČSR, r. 1989 4

SRPEN 89 – bezpečnostní opatření, r. 1989 4

Mimořádná bezpečnostní opatření k zajištění 
klidu a veřejného pořádku u příležitosti 
21. výročí internacionální pomoci vojsk států 
Varšavské smlouvy Československu, r. 1989

5

Kontrolované osoby – SRPEN 89 
– prověrky, r. 1989 5

Informace o bezpečnostní situaci 
v Severočeském kraji ve vazbě na vývoj  
v republice, včetně vyhodnocení bezpečnostních 
opatření k 21. 8.1989

5

Dokumentační deník řídícího štábu na operač-
ním středisku KS SNB Ústí nad Labem 
ze dne 13. 11. 1989 v souvislosti s možnou 
manifestací v Teplicích

5

Štáby náčelníka KS SNB Ústí nad Labem 
– jednání v roce 1989 6

Mimořádná bezpečnostní opatření  
k zajištění klidu a veřejného pořádku v období 
od 17. 11. 1989

7

Zasedání štábu náčelníka KS SNB 
dne 17. 5. 1989 – zápis 7

MBO VÝROČÍ – KVĚTEN 1989 8

Bezpečnostní opatření VLAK 
v době od 16. do 28. 10. 1989 8

Typový plán realizace bezpečnostně pátracího 
opatření VLAK – zaslání, r. 1989 8



347FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení
přírůstek 
OS SNB 
Chomutov 
(2814–2833/ 96)

MBO – SRPEN, r. 1989 70

MV 
ČSR

Vyhlášení MBO v návaznosti na výročí 
17. listopadu, r. 1989 70

přírůstek 
OS SNB Liberec 
(2814–2833/ 96)

MBO – KVĚTEN 1989 77

MBO Výročí SRPEN 1989 77

MBO ŘÍJEN 1989 77

MBO LISTOPAD 1989 77

přírůstek 
OS SNB Teplice 
(2814–2833/ 96)

Plán bezpečnostních opatření k demonstraci 
11. 11. 1989 Teplice 86

Opatření k mítinku 20. 11. 1989 v Teplicích 86

MBO 20. 11. 1989 – opatření 86

přírůstek 
OS SNB 
Chomutov 
(2928–2947/ 96)

KVĚTEN – vyhlášení MBO 
a realizace TP VÝROČÍ, r. 1989 29

ŘÍJEN – vyhlášení MBO 
a realizace TP VÝROČÍ, r. 1989 29

přírůstek 
KS SNB 
Ústí nad Labem 
(2928–2947/ 96)

Pokyn k předložení kázeňských rozkazů 
k potrestání příslušníků SNB za činnost v souvis-
losti s prováděním skartací v závěru roku 1989,
 r. 1990

182

Zásah jednotek SNB  
ve dnech 12. a 13. 11. 1989 v Teplicích 
– pokyn, r. 1990

189

přírůstek
OS SNB
Teplice
(3041–3059/ 97)

Prověřování zásahů orgánů SNB 
dne 11.–13. 11. 1989, r. 1990 223

Předávaná dokumentace k zásahům 11., 12. a 13.  
1989, r. 1990 223

Vrácení magnetofonové kazety a videokazety 
se záznamem ze dne 13. 11. 1989 (obě kazety 
připojeny v igelitovém obalu u spisu), r. 1990

223

přírůstek 
KS SNB 
Ústí nad Labem 
(3103–3111/ 98)

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 42/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření

5

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 21/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření v souvislosti s oslavami „Svátku práce“  
a „44. výročí osvobození ČSSR Sovětskou  
armádou“

5

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 34/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření k zajištění klidu a veřejného pořádku 
na území ČSSR u příležitosti 21. výročí pomoci 
vojsk států Varšavské smlouvy

5



348 FONDY|

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
KS SNB 
Ústí nad Labem 
(3103–3111/ 98)

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 48/89 
– Mimořádná bezpečnostní akce k zajištění 
klidu a veřejného pořádku u příležitosti oslav  
„Mezinárodního dne studentstva“

5

MV 
ČSR

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 49/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření v návaznosti na proběhlé 
výročí 17. listopadu

5

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 50/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření po výročí 17. listopadu

5

Rozkaz náčelníka KS SNB č. 51/89 
– Vyhlášení mimořádných bezpečnostních 
opatření na základě Rozkazu MV ČSSR č. 21/89

5

přírůstek 
OS SNB
Teplice
(3260–3284/ 99)

Přezkoumání zásahu pořádkových sil SNB, 
ekologická demonstrace v Teplicích 130

Hlavní správa Pohraniční stráže a Ostrahy státních hranic

přírůstek 
(161/ 07)

Denní hlášení z roku 1989 
(zejména k hromadnému odchodu občanů 
z NDR  v září 1989)

 35

VMV
Proryvy a další mimořádné události za rok 1989 
(zejména k exodu občanů z NDR  po 11. 9. 1989) 36

Vyhodnocení roční zprávy k 3. listopadu 1989 
(reakce na uvolnění mezinárodní situace v oblas-
ti odzbrojování, procentuelně vyjádřen nárůst 
proryvů  občany NDR po 11. 9. 1989)

37

Správa vojsk MV

přírůstek 
(137/ 04)

Hlášení o stavu vojenské kázně a kázeňské praxe 
u 5. výcvikového pluku  MV za 2. pololetí 1988–
1989 a za výcvikový rok 1988–1989, příloha  
k č.j.: V-0395 ze dne 6. října 1989 (zejména 
hodnocení pluku při součinnostním cvičení 
s LM v listopadu 1989 na téma „Potlačení 
hromadného protispolečenského vystoupení“, 
několikeré nasazení příslušníků pluku k likvidaci 
protispolečenských demonstrací v součinnosti  
se Správou hlavního města Prahy  
a Středočeského kraje)

49

VMV

Vyhodnocení úkolů ročního plánu Správy vojsk 
MV na rok 1989 a závěry pro služební činnost 
vojsk MV v roce 1990, č j. : V-01035 
ze dne 24. října 1989 (nasazení příslušníků OZU 
do mnoha MBO např. při lednových, srpnových  
a zářijových událostech na Václavském náměstí, 
při akci nezávislých struktur na Letenské pláni)

49



349FONDY |

označení 
fondu/přírůstku obsah/regest inv. j. karton/

balík
místo 

uložení

přírůstek 
(137/ 04)

Hodnocení plnění úkolů výcvikového roku 1989 
u odboru zvláštního určení, č.j.: OZU-0304 
ze dne 10. října 1989 (přehled bezpečnostních 
akcí, do kterých byli příslušníci OZU v roce 
1989 nasazeni)

49

VMV
Vyúčtování zvláštních odměn za služební 
pohotovost, kterou plnili příslušníci Správy 
vojsk v době svého studia na jazykové škole SNB 
v Praze ve dnech 20. 11.–29. 11. 1989 v Praze  
na základě Rozkazu náčelníka KS FMV č. 89  
ze dne 20. 11. 1989 a Rozkazu N JŠ SNB č. 38 
ze dne 21. 11. 1989, č.j. : FK-  0247/JŠ – 1989 
ze dne 18. prosince 1989

51

VÚ MV  –  9844 Frýdek – Místek

přírůstek 
(138/ 04)

Nařízení velitele 5. výcvikového pluku MV 
k zabezpečení mimořádných bezpečnostních 
opatření ve dnech 15.–22. 8. 1989 (určení pří-
slušnici pluku pro posílení pořádkových jedno-
tek pro FMV, KS SNB Ostrava a KS SNB Brno)

2 VMV

VÚ MV  –  2220 Praha – Zbraslav
přírůstek 
(140/ 04)

Směrnice provozní roty pro zabezpečení bojové 
pohotovosti v roce 1989  16 VMV

Vojenská rada hlavní správy Pohraniční stráže a ostrahy státních hranic

Fond 2358 

Závěry z analýzy tlaku narušitelů a příčin 
proryvů v r. 1988; návrhy opatření k zabezpečení 
OSH v roce 1989 (výrazný nárůst přílivu občanů 
z NDR v září 1989)

1002  

VMV
Roční plán vojenské rady na rok 1990 
(rekapitulace předchozího roku, zejména 
problémy ostrahy hranic po 11. září 1989)

1020

7. brigáda PS Sušice

Fond 2344

Seznamy bývalých příslušníků VKR, 
zpravodajské služby, politické správy HS PS 
OSH, absolventů školy KGB a politického 
oddělení 7. brigády PS Sušice, kteří byli ve 
funkci k 17. 11. 1989

1101 VMV

Zpravodajská správa Generálního štábu
přírůstek 
FMNO, ZS/GŠ 
(1989)

Tajný vnitřní rozkaz náčelníka ZS/GŠ číslo 0133 
ze dne 12. 12. 1989 – Změny v politickém vzdě-
lávání na pracovištích ZS/GŠ po 5. 12. 1989

 5

OOS
přírůstek 
FMNO,
ZS/GŠ
(1989)

Informační zpráva z 31. 7. 1989,  č.j. 016763 
(Petice „Několik vět“, 
kádrové opatření s nrtm. Němcem)

4

přírůstek 
FMNO, ZS/GŠ
(1990)

Změny v ZS/GŠ po 30. 11. 1989 1




